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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Gruodžio 15-tą vėl suėjo 
terminas 13-kai Europos ša
lių sumokėti1 savo skolas ir 
procentus Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms. Bet iš jų I 
vėl tik viena Suomija sumo
kėjo savo skolas ir procen-j 
tus.

Kitų šalių užvilktos skolos1 
ir procentai taip Išrodo: Bei-; 
gijos — $61,300,084 ; Čeko
slovakijos—$16 315,400 ; Es-«

No. 50.

LIET. R. K. SUS-MO
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUS
73 E. South St.. Wilkoi-Barra, Pi

jos—$3,455,009,163; Angli
jos — $994.486.367; Vengri- 
ios — $467,673; Italijos — 
$84, 119,757; Latvijos—$1,-f 
607,928; Lietuvos—$1,$53,- 
117 ; Lenkijos—$51,766,147; 
Rumunijos — $7,438,750 ir 
Jugoslavijos—$1,918,515.

Nors Eurojx>s šalys skolų 
ir procentų JAV nemoka, 
vienok kai joms iškyla nauji 
rūpesčiai ir pavojai, tai vėl, 
žiūri Dėdės Šamo pusėn.

“Laivo” pranešimu, Šven-I

t() Karolio kolegijoj JT se- srnarkiai bomborduoti kiniečių

VIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
Entered as Second Class Matter January 1 I, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO-DEC. 16, 1937

JAPONAI SKANDINA JUNGTINIŲ 
AMERIKOS VALSTYBIŲ IR 

ANGLIJOS LAIVUS
PRIE NANKINGO BUVO DIDELI MŪŠIAI

SHANGHAI.—Gruodžio 10-tą su kuriais žuvo kelios dešimtys 
•japonų kariuomenė įsiveržė į asmenų.
i Wuhu, kurio gatvėse ėjo smar- 
kios kovos su kiniečiais.

Gruodžio U-tą japonai pradėjo

1
VOL.-METAI XXI

ŽMOGVAGI} DARBAI 
PRANCŪZIJOJ .

UŽSIPRENUMERAVO 
LRKSA ISTORIJĄ

Povilas Selickaa, LRKSA 50 
kp. sekretorius. Cleveland, Ohio, 
užsiprenumeravo 2 egzempliorių.

Pranas Pūkas, Philadelphia.
Pa — 1 egz.

Kas daugiau ?

SVARBUS LRKSA 4-TOS 
APSKR SUSIRINKIMAS
Metinis 4-tos apskrities kuopų 

atstovų susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 26-tą, šv. Ka
zimiero parapijos svetainėj, 64 
Church St., Pittston, Pa.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Dienotvarkėj apskr.ties valdy- 

į bos raportai ir pranešimai ; rinki- 
i mas apskr. vaidybos 1938 metams; 
I vajaus, 1938 metų išvažiavimų ir 
kiti svarbūs reikalai.

Visos kuopos raginamos atsiust 
savo atstovus ir užsimokėt savo 
duokles Susivienymo Seimas ne
toliausia. 4-ji apskritis iŠ savo 
iždo paremia tik tas kuopas, ku
rios prie jos priklauso ir užsimo
ka nustatytą duoklę, kuri yra vi
sai maža.

LRKSA 
dyba:

ORGANIZATORIŲ
ARMIJA AUGA

J VAJAUS DARBĄ JSIJUD1NA DIDELĖS IR 
MAŽOSIOS KUOPOS

policija suėmė 
inžinierį E-j- 

29 metų.
Anglijos laivai irgi nukentėjo. 

Netoli Wuhu, Yangtze upėj, nuo 
I japonų bombų žuvo vienas anglų 

iu' jūreivis, o vienas aficieris sun- 
.. .•__kiai sužeistas.ginančias sostinę Nan-i

_ ............... . | Japonų laivyno vadovybė, ja-
laiku užėmė aukštumas. Pon,ams Jau »Pra8tu mandagu‘ 

, . .. T ; mu. ’ tuoj atsiprašė amerikiečiupalengvino puolimus. Ja- . .... ,
. - • | ir anglų ir ketina padengt nuo

stolius. Japonų laivyno aficie-; 
riai sako jie turi savo vyriausy
bės įsakymą šaudyt į kiekvieną

Suėmė Artistas De Koven 
Nužud rtoją

Versailes, Pran iūzija. — Gruo
džio 9-tą prancūzi 
žmogžudį vokiet 
gene Weidmann,

Po ilgų tardytnų Weidmann 
prisipažino pagrobęs ir nužudęs 
amerikietę artistę Jean De Ko
ven. 22 m . iš Brooklyn. N Y., ir 
iš Vokietijos kilusį žydą Arthur 
Frommer ir dar Hitus tris asme
nis. Visas žmogžu dystes papildęs 
pasipelnymo tiksi lis.

Artistės De Koi’cn kūną atrado 
po Weidmanno vilos porčiumi.

Artistė De Koven nuvyko j Pa-
I laivą, kuris pasirodo Yangtze u- 8U savo 8^“*^ Mr»- Ida 

Gruodžio 13-tą japonai bombo- pčj Vicnok amcrikiečių ir ang- Sackheim’ Ji dinjo liepos 23-čią. 
mis nuskandino Jungtinių Ame-. jų jaįVU8 esą ap§audę per “klai- Wcidmann pagrobęs artistę sten- 
rikos Valstybių karo laivą MPa;d .. už kurią pri»iima atsakomy- «ė,i iš 8iminaitė8P1' 
nay.“ Šis laivas statytas 10 metų ' bę nigų, žadėdamas artistę paliuo-
atgal. Jis buvo 170 pėdų ilgio, i §ic įvykiai labai sujaudino suoti. Vienok savo pažado neiš
turėjo 55 oficierių ir kareivių į- Anglijos ir Jungtinių Amerikos P*^9; Artistę jyinaugęs ją pa 
gulą, ir buvo ginkluotas nedide-, ya]atybių vyriausybes ir visuo- ’a’d°j° P° porčiumi.
lio kalibro kanuolėmis ir kulko- j me,ncs Weidmann tyčiomis buvo nu-

gausus “Gareo”Tr kitų kate- svaidžiais- “Panay" nuskandino Seitadienį, sekmadienį ir pir-, sisamdęs nuošalią vilą, kad aps:- 
likiškų laikraščių bendradar- YanStze upėj. 25 mylios n-jo madjcnį prįe Nankingo jvyko at- .saugot nuo nužv< Igimo. Jis taip 
b'S. Berods, ir kiti nuo jų'Nankingo. Su Panay laivu žu- kakbos kovo8 Japonai tikėjosi j Pat nor®j° nuiutlyt policiztus at- 
neatsilieka. Taigi, kiekvie- vo vicnas jū,eivis.ir kcliolika a8" daug lengviau pralaužt kiniečių vykusius ji suimti, bet šie nors
ną metą visuomenės vadų ir mcnv sužeistų. Laive buvo 9 ame-1 linijas, vienok apsiriko. Kiniečių sužeisti jį nugalėjo.
veikėjų eilės daugėja. ri-kiečiai pabėgėliai ir 4 Ambasa- prancjimu. pric Vunghuamen. . Autoritetai, mano, kad Eugene

■ ■ dos oficialai, būtent: sekretoriai ( Nankingo priemiesty, siauram Weidman yra vieflas iš ž^no^va~
Gruodžio 11-tąItalijos pre- George Atcheson Jr.. irj. Hali’,.uožte kiniečiai išskerdę 6,000 gių ir žmogžudžių gaujos, kurj 

mijieras Benito Mussolini su 
didęliu triukšmu paskelbė a- 
pie if x ” ’’

minarijoj, Overbrook, Pa., 
viso yra 17 lietuvių studen
tų, tarp jų 5 klierikai dijako- 
nai, kurie ateinantį pavasarį 
bus įšvęsti kunigais, būtent: 
Jurgis Degutis, Jeronimas 
Bagdonas, Juozas Neveraus- 
kas, Saliamonas Mažeika ir 
Alfonsas Mažeika. J. Neve- 
rauskas (Gintaras) yra mūsų 
laikraščio nuolatinis bendra
darbis, kuris veda “Šį Mar
gą Pasaulį.” Jo rašiniai pasi
žymi aktualiomis temomis, 
lengvu stiliumi ir gražia lie
tuvių kalba. Jeronimas Bag
donas (Bastūnas) irgi yra

linijas
kingą, Be didelių kovų japonai' 
greitu 
kurios
ponų kariuomenės vadovybė ti- | 
kėjosi greitu laiku ūžimai Nan- 
kingą ir atkast kiniečių kariuo
menės pasitraukimą.

George Atcheson ,Jr., ir J. Hali 
Paxton, kapitonas Frank Roberts japonų. Kovos ėjo ištisas dienas pavyko suimti, o kiti dar slaps- 
ir klerkas Emile Gassie. i jr naktis. Nuostoliai abiejų pu- tO8>-

)jimą iŠ Tautų Sąjun- Tą pačią dieną Yangtze upėj šių labai dideli. “
gos. Anot Mussolini, Italija nuo japonų bombų nuskendo keli Gruodžio 13-tą japonai užėmė KALVIS SUĖMĖ 
apleidžia “griūnančią bažny- Standard Oil kompanijos laivai' Kinijos* sostinę Nankingą. ARKLIO V AG)

Kuršėnų miestelyje gyvenąs P. 
V.. 26 m. amžiaus, Lapių valsčiu
je pavogė vieno ūkininko arkli. 
Kadangi arklys buvo blogai pa
kaustytas, tai šlubavo. Atjojęs j 

, Krekenavos valsčių pas vieną kai-' 
vi norėjo arklį naujai pakaustyti. 
Čia buvęs seniūnas kalvio klijen- 
tą įtarė ir pareikalavo dokumen-| 
tų. V. šoko ant arklio ir mėgino 
pabėgti. Seniūnas ir kalvis jį vi
josi užsėdę ant dviračių, šlubas 
arklys toli nepajėgė bėgti, par
griuvo ir vagį kulverčiom numetė 
ant žemės. Vagis mėgino bėgti, 
bet seniūnas ir kalvis jį suėmė ir 
atidavė policijai. Kauno Apygar
dos teismas arkliavagį V. nubau
dė pusantrų metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

i čią, ktir nėra kalbų apie tai- 
' ką, bet eina pasiruošimas ka
rams.” Kaip žinoma, Musso-
t'mi užpyko ant Tautų Sąjun- į 
■«;s užtai, kad ji nepripaži-i 
no Eftjopijos užkariavimo. 
Kiiti daro išvadas, kad Itali
ja fca-utinai atsimeta nuo An
glijo* ir Prancūzijos, o prisi
dedu prie taip vadinamo 
prie^omiillistinio bloko, ku
rį sUdari) Vokietija, Japoni
ja, Italija i r kitos šalys.

WYOMING KLONIO LIETUVIAI RENGIASI 
PRIE LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

SUKAKTIES PAMINĖJIMO

83 kuopa, Scranton, Pa., gruodžio 5-<tos susirinkime 
svarstė vajaus rėikalus. Organizatorium išrinko įžymų 
veikėją, kuopos raštininką ir iždininką Praną Katilių ir 
“visi nariai pasirįžę kooperuot, kad gauti daugiau nau
jų narių.” Tiesa, Scrantone yra kelios kuopos ir jos ga
na tirštos nariais, bet ten galėtų būt dar tirštesnės.

101 kuopa, Chicago, Ill., gruodžio 5-tą metiniam su
sirinkime gerokai persiorganizavo, išsirinko valdybą 
1938 metams. Naujų narių organizatoriais išrinko nau
ją pirmininką, įžymų veikėją Praną Cižauską ir vice 
pirmininkę O. Zdanevičiūtę. Susirinkime dalyvavę Chi- 
cagos apskrities organizatorius Juozas Mickeliūnas ir 
vietos klebonas kun. Ig. Albavičius suteikė gerų pata
rimų.

191 kuopa, Dayton, Ohio, rengia vajaus prakalbas. 
Komis ja, susidedanti iš S. Kubiliaus, A. Vaitkaus, P. 
Venio ir V. Damašo, stengiasi gaut kalbėtojais Susivie
nymo Dvasios Vadą kun. A. Baltutį ir Prezidentą L. ši
muti, kuomet jiedu iš Chicagos vyks į Pildomo Komiteto 
susirinkimą, arba iš susirinkimo atgal Chicagon.

8 kuopa, Cleveland, Ohio, organizatorium išsirinko 
įžymų veikėją Florijoną šaukevičių.

141 kp. Montello, Mass., organizatorium išrinko kn. 
iždininką Petrą Couble. Ir visi nariai ketina stot dar
ban ir didint savo kudpą. Ūpas geras ir galima tikėtis 
gerų rezultatų.

155 kp. Scranton, Pa., organizatorium išsirinko kp. 
sekretorių P. Talkevičių, -kurs jau imasi darbo.

67 kp. Racine, Wis. organizatorium išsirinko Povilą 
Karaliūną. 67 kp. visais laikais buvo veikli. Be abejo
nės, šiame vajuje ji gerokai paūgės naujais nariais.

10 kp. Philadelphia, Pa. energingai stoja vajaus dar
ban. Yra vilties gaut naujų narių. Vienas kandidatas 
kuoĮioj jau priimtas.

ORGANIZUOJAMA LRKSA 
JAUNUOLIŲ KUOPA

4-tos apskrities vai-

Pr. Jurevičius, pirm.
J. češkys, sekr.

WILKES-BARRE. Pa. — Pe
reitą pirmadienį, gruodžio 13-tą. 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos svetainėj įvyko kolonijų

Pr.

Pereitą sekmadienį Sovie
tų Rusijoj įvyko neva šalies 
parlamento rinkimai. Kan
didatus išstatė tik viena ko
munistų partija, kuriuos pa
rinko ir užtvirtino pats Sta
linas. Balsavimo teisę ture- 

■ jo 90,000,000 piliečių iš ku
rių tik 2,000,000 komunistų 
partijos narių. Komunistai, 
pasityčiodami iš pavergtų 
žmonių, šiuos rinkimus vadi
na “demokratiškais rinki
mais.”

priklausomybės 20 metų sukak
ties paminėjimo reikale.

Susirinkimą atidarė kun. J. K. 
Miliauskas, kuris trumpai paaiš
kino jo tikslus.

Steigiamo susirinkimo pirmsė- 
džiu įtrinktas muz. J. J. šaučiū- 
nas, sekretorium redaktorius M 
Zujus.

Suregistravus susirinkimo da
lyvius, pasirodė iš viso dalyvau
ja 27 kolonijų veikėjai, būtent: 
Wilkes-Barre — kun. J. K. Mi
liauskas, kun. A. Žukauskas, muz. 
J. Stulgaitis; Pittston—muz. J. 
Kudirka, Juozas Joneika, Ant. 
Galinskas, Jurgis Laukaitis; Lu
zerne—kun. J. Kundreckas, muz. 
J Varaitis. Fel. Naruševičius, 
Viktoras Motiejūnas, Ant. Bie
liūnas; Kingston—kun J. Inčiū- 
r < muz. J. J. iaučiūnas, J. B. 
Valiūnas, M. Zujus; Plymouth—

Vieius liberališkas larkrBŠolfcun a Sinkevičius, dr. ig. £ta- 
IIS Sffiikcd žinių. .flMulis, muz. P. KaraiauakM.

■ HI. I )j kljfl! k •• . .. \< .. iskt9 | ,'r.rG
riauja nrt 2*">D lietuvių. Ir įaustas; Miners Mills—kun. A.. 
UŽ ką. g! Jfe un kariauja? Wanamie — kun V 2819 kuo

fc==

Pereitą sekmadienį, gruo
džio 12-tą, Pennsylvania 
ateitas mini jo 150 metų su
kaktį nuo pisi rašymo (rati
fikavimo) šalies konsti
tucijos. 'Gruodžio 18-tą šią 
sukaktį mtaės New Jersey 
rteitas.

lis. Vincas Auruškevičius. 
Janulevičius. A. Žalnieraitis.

Plačiai išdiskusavus, nutarta 
sukakties paminėjimui surengti 
grandijotinį koncertą ir bankie- 
tą. Koncertui data nustatyta at
velykis, tai yra balandžio 24-toji, 
1938.

Pelną nutarta skirti Vilniaus 
vadavimo reikalams.

Komiteto pirmininku išrinktas 
Sutivienymo Sekretorius J. B. 
Saliūnas, vice pirmin. Jurgis 
Laukaitis iš Pittston, sekretorium 
kun. A. Žukauskas iš Wilkes- 
Barre, iždininku — Susivienymo 
Iždo Globėjas Juozas Joneika ii 
Pittstono.

Koncerto komisijon įtrinkti vi
si muzikai vargoninkai—J. Stul- 
gaitia, J. Kudirka. J. J. Varaitis, 
T. J. šaučiūnaa, P. Karašauskas 
ir S. Simanavičius.

Svetainės komisija — kun. A. 
Ežerskia, J. B. šaliūnas ir J. Stu’-

Kitos reikalingos komisijos bus

rj sušauks valdyba Plymouthe.
7 «.!gi, darbo pr- ’ ia jau pa- 

darvta. Reik tikėtis, kad Wyo- 
n • k klonio lietuviai Lietuvės 
Bš^riklausomybės sukaktį pami-

■■ 4 ĮIV 0". r t; , I p

PARAGINIMAS LRKSA 
4-TOS APSKRITIES 

KUOPOMS
Kaip žinote, metinis 4-tos aps

krities kuopų atstovų susirinki
mas įvyks gruodžio 26-tą šv. Ka- 

1 zimiero parapijos svetainėj. Pitts- 
' tone.

Metinis susirinkimas yra labai 
svarbus, nes jame renkama nau
ja apskrities valdyba ir daromi 
svarbūs nutarimai.

Dėlto svarbu, kad šiame susi
rinkime dalyvautų visų kuopų at
stovai.

Beje, šioje apielinkėje dar yra 
kelios kuopos, kurios prie aps
krities nepriklauso, duoklių ne
moka ir atstovų neprisiunČia. To
kios kuopos iš apskrities negau- 

i na jokios paramos, atėjus Seimui 
apskritis iš savo iždo joms nieko 
neduoda delegatų siuntimo lė
šoms padengti.

Ar nevertėtų toms kuopoms 
prisidėt prie apskrities? Duoklė 
labai maža, o naudos daug. Vie
nybėj daugiau galime nuveikti ir 
tas organizacijai išeina gerovėn.

Taigi, kviečiu tas kuopas neati
dėliojant prisidėt prie apskrities.

Pr. Jurevičius.
4-tos apskrities pirmininkas

KINGSTON. Pa.—Sekmadienį.' galima juomi pasitikėti, kad jis 
gruodžio 12. tuoj po sumos Šv. 
Marijos parapijos svetainėj įvy
ko Šv. Vardo draugijos susirin
kimas. Draugijos pirmininkas Al
bertas Kalinauskas į tą susirinki
mą pakvietė Susivienymo Vice
prezidentą J. Venslauską ir Iždi- pą. 
ninką V. T. Kvietkauską. i Valio Kingstonas!

Perskaičius draugijos protoko-' • Raporteris
lą, pirmas buvo pakviestas kalbė-  
ti J. Venslauskas. kuris aiildno
reikalą visiems šv. Vardo draugi- PR. J. STULGAITIS (»AV<) 
jos nariams priklausyti LRKSA. PAGYRIMO LAIŠKĄ 
Jaunimas turėtų rašytis prie S i- New York. N. Y. — Gruodžio 
sivienymo. kurį jų tėvai ifcaugino1 Columbia universiteto Var- 
j tokią didžiulę organizaciją. Bjfy “C” klubas universiteto sve- 

Antras buvo pakviestas kalbė- tainėj surengė ban kietą, kurio 
žeistų 24 gyd*omi ligo- H v T* Kvietkauskas. Jis kalbė- metu apdovanojo insignijomis 

jo į jaunuolius angliikai. Jis ii- studentus pasižymėjusius sporte.
Pranas J. Stulgaitis ii Wilkes-

DIDELE TRAUKINIO 
KATASTROFA 

ANGLIJOJ
Castecary, Scotland—Gruodžio 

10 d. susitrenki du keleiviniai 
traukiniai ir vietoj žuvo 34 asme
nys, o keli kiti mirė ligoninėj.

Iš 91 sui
ninėse. Į- -

ši traukinių katastrofa viena ii <**«tė. kiek Suaivienymas į metus

suorganizuos nemažą jaunuolių LRKSA PITTSBURGH’O 
kuopą. Dar yra po kelioliką jau-Į ApSKR. SUVAŽIAVIMAS 
nuolių 1-moj ir 209 kuopose. Tie
irgi persikeltų į tą kuopą ir to- įvyks giuodžip 26. 1937. šv. 
kiu būdu Kingstonas sudarytų di- Kazimiero parapijos kambariuose 
dėlę Susivienymo jaunuolių kuo- Jane St., S. S.

Visos kuopos malonėkit atsiust . 
delegatus į šį apskrities metinį 
suvažiavimą. Bus renkama val
dyba dėl 1938 m.

Taip pat svarbu prisirengt prie 
Seimo, kuris įvyks Pittsburghe. 
šis Seimas bus laikomas anks
čiau. negu pirmiau būdavo, t. y. 
prasidės gegužės mėn 16 dieną.

Malonėkit iš visų kuopų daly- 
vaut šiame apskrities suvažiavi
me. kuris įvyks tuoj po sumos.

J. B. Tamkevičius. pirm.
Juozas Šimkus, raštin.

didžiausiu katastrofų įvykusiu i >*moka pašalpų ir pomirtiniu ir Barre. Pa., gavo pagyrimo laišką.
________ o i—:____________a a— ________________________ T DVC A tu:

KUN. C. COUGHLIN VtL 
SAKYS KALBAS 

PER RADIO
Detroit, Mich.— Gruodžio 6-tą 

»un ( T < oughlin pranešė 
spaudo*

•.......  11 i
• u'v i:arV. a \ -kuį.m ~
to < ' < 'Krnan. m a:..- - < 1-' I'OII"" ai '

rla Kad kataliku ■!.. ..
■ ..i- ;>askatin<' i’ois ■ 1' . . : \ 1

iki. .Lingį nu'- \ ■
\ .1 1*4 \ bėlto <h I: < .. < 1 1.1 . '. ‘.ir Jtrt, J » . 11 |.i A . i . .

■ \ akliniįiw ir tris vysk ■ > l -■ ■ • 1 ' r: ^di<‘ K
arko if LouifVilli ■ K-i 1 x■ 1 i.u«n »pi<*

net pi h'fi.j*

koks yra Susivienymo Turtu. Pranu yra buvuzio LRKSA Iždi- 
J susirinkimą atsilankė Ir Susi- ninko ir Vice Prezidento Juozo 

_____________ _______ _ vienymo Sekretorius J. B. šalių- ir Julėa Stulgaičių sūnų*. Kitas 
UŽĖJO ANT SEKLUMOS naa. kuria irgi buvo pakviestas Stulgaičių sūnus Jeronimas pe-l 

kalbėti. Jia aiškino skirtumą tarp reitą sezoną, kaip profeaijonalu. 
apdraudos kompanijų ir fraterna- žaidė Rocheaterio futbolo koman- 
lių organizacijų ir Suaivienyonty doj. v 
policies. ---------------

Švento Vardo draugijos nariai. Colwnbia. S. C.—Gruodžio 12-tą 
karių buvo keli deaėtkci, kalbų ą^i etate kalėjimo kaliniai ūž
kit sėsi atydžiai.

Užbaigus kalbėtojams savo kal- 
’’IccŽYaUŠ AŠTŠtĖNTAS PirB*n‘nk*« Al. Kalinauskas 

paklausė susirinkusių, ar yra no-| 
r* "* —*

Pennsylvania Military College. Rank;,rp.k4W'dei'i«nt narių' 
sporto oficialai paskyrė Silves

trą Paukšt), kilusį iš Edwards
ville. Pa., beisbolo, futbolo ir has- 
ketbolo kočiaua uiatentu. Sil
vestro brolis yra Pennsylvania u- 
ntvei * ■ ■ •<* *'- ■

Anglijoj 22 metų laikotarpy.

“PRESIDENT HOOVER

Manila.—Gruodžio 11 d. netoli 
Pormosos salos užėjo ant seklu
mos Pacific linijos laivas “Pres
ident Hoovsr." . Laivu vyko 380 
keleivi' j Vbi keleivi-i ir laivo! 
tarnautoje! Išgelbėti.

SILVF.STR. PAUKŠTIS—
puoli ir nužudė sargybinį kapito
nu Olin Sanders.

19 JI! metų pradiioj Kaune, Vy-
Chester. Pa. Gruodžio Q-ta rjn{|ų prigiraiyti į Susivienymą? tauto Didžiojo Kultūros Muzie-

juje bus suruošto* italų ir veng- 
Po Kalėdų iv. Vardo draugija rų meno parodos

nutarė laikyti “amoteer“ ir tuomet -— ------------------
suorganizuoti Susivienymo jau- Kaunas.—Gruodžio 5 ir 6 die-
nuolių kuopą. n«® Kauna žiemos pagalbai su-

Al. Kalinauskas yra vienas rinkta penkiolika tūkstančių litų 
darbėčiųjų parapijos jaunuolių ir pinigais U t* maišų drabužių

ANGLIES GAMYBA 
PADIDĖJO

Wilkes-Barre, Pa — Pereitą 
j savaitę, dėl žymiai padidėjusių 
šalčių, smarkiai pakilo kietom 

1 anglies gamybs.
Didžiausi pareikalavimai ar . 

lies gauti ii didžiųjų miestų, y- 
patingai ii New York. Cleveland. 
Pittaburgh. Newark ir Philadel- 
phijos

Glen Alden, Lehigh Valley. 
Pittston. Susquehanna kompani
jų kasyklose darbas užvirė visu 
tempu Hasletono apielinkėj irgi 
operuoja net 20 kasyklų

k'U
s. HM apie

1.100 etaflk^uri

• u*.
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LRKSA PREZIDENTO ATSIŠAUKIMAS J VISUOMENĘŠNIPAI siunčia japonams savo raportus,
. .. , . . i ypač apie jūreivių nusiteikimąAmer.kos spauda neperseniai r .. . . .. .
... j-j . i x i . I bei nuotaiką, ir patrankų veiki-cjzžiė dide.) triukšmą. Valsty-1 ,, , -. . . mą. Kadangi šiose srityse viskasoss sekliai užtiko tūlą (neva lai-i ~b , ... . ,. ... . ..... . ■ .. s.ais laikais kuo geriausiai klo- vyno) oficienų šnipinėjant :r iš- . . . ,, , .

l • •• x ■ n • X, jasi, tode) Amerikos laivyno tu-, kvietė j| teisman Pasiaiškino, |J . . , , . •7..I, . .. . . . . i zai džiaugiasi, kad Japonija to-kad j.s. apsirėdęs oficieriaus dra- , , , r
. ... . . . , , , A . ; kius dalykus sužinotų.buliais, dažnai lankydavo Amen- ■ 7
koę kariškus laivus. Surinkdamas Pernai manevrų bėgyje mūsų

teikdavo jas japonams, žinoma, ne nuolių šaudymu. Dabartiniais lai. 
dykai. Amerikiečiai pradėjo pik- kais tik vokiečių šaudytojai lega
tai į Japoniją žiūrėti, nes tokios 
išdavystės priemonės nieko gera 
nelemia.

Tačiau beda viena nevaikščioja 
Štai andai laivyno vyriausybė už
uodi dar penkis šnipus. Visi jie Juk japon 
dirba kariškų laivų virtuvėse ir lias salas, esančias dabar Ameri- 
jįj gyslomis teka japoniškas krau-. kos valdžioje. Bet nėr ko bijo- 
jas tis, nes mūsų laivynas labai ge-

ŽODIS | DRAUGIJAS, JAUNIMĄ, VADUS IR VEIKLIUS

“GARSAS” J
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. avarbesnėš apie juoą žinias jis į.| jūreiviai gerai pasižymėjo ka- 

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711 ' - .

Ii jiems prilygti, o Anglijos ju
rininkai toj srity jau atkrito.

Visi beabejo žino, jog japonai 
kada nors turės susiremti su ame
rikiečiais Ramiame Vandenyne, 

nori pasisavinti kc-

BAŽNYČIA FAŠIZMO 
NEREMIA

Savaitraštis "Amerika" pastebi, 
kad Katalikų Bažnyčios priešai 
skelbia melą tvirtindami, būk ji 
remianti fašizmą. Tuo tarpu K. 
Bažnyčia pasmerkia visas "žmo
nijai gėdą darančias politines 
sistemas — fašizmą ir komuniz- 

x mą,” o stovi už "krikščionišką de
mokratiją.” “Am.” K. Bažnyčios 
priešų prasimanymus taip atre
mia :

“Bažnyčios priešai nurodo, kad 
Bažnyčia pareiškusi savo pritarima 
fašizmui, kai prieš kelis metus su
darė konkordatą su Italijos vyriau
sybe. Tačiau tokia išvada labai keis
ta. Juk tai buvo sutartis tarp šv. 
Sosto ir Italijos, bet ne tarp Šv. 
Sosto ir fašistų partijos. Juk reikia 
skiYti partiją nuo valstybės.

"Bažnyčia, kaip ir valstybė, gali 
pripažinti bet kurią valstybę ar vy
riausybe, bet tai nereiškia, kad tuo 
pačiu pripažįstami ir principai, ku
riais vadovaujasi pripažintoji vy
riausybė. "Jei Jungtinės Amerikos 
Valstybės pripažino Sovietų Rusiją, 
tai dar nereiškia, kad mūsų valsty
bė išreiškė savo pritarimą komu
nistų partijos programai bei komu
nistinei valstybės santvarkai.

“Jei Bažnyčia paskutiniu laiku 
labai dąžnai pasisako prieš komu
nizmą, tas nereiškia, kad Bažny
čia eina su fašizmu. Prieš fašiz
mo principus Bažnyčia yra ne sy
kį pasisakiusi. Popiežiaus encikli
kose yra ištisos vietos, kuriose nu
rodytos diktatūrinių režimų blogy
bės ne tik Bažnyčiai, bet ir valsty
bei, ir atskiro asmens gerovei."

SVEIKINĄ KUNIGĄ 
COUGHLINĄ

“Darbininko” bendradarbis T.' Tic Pcnki SniPai atidžiai daho- roj padėty, ir turi žymiai stipres- 
džiaugiasi, kad pagarsėjęs radio J3mi Bet kartais jiems valia nu-; nių pajėgu, negu Japonijos lai- 
oratorius kun. Čoughlinas po 2 i didmiestį, ir iš ten jie pa- vynas.
Naujų Metų vėl sakys kalbas per! 
radio. Jis vėl gvildensiąs poli-i 
tines, ekonomines ir socialines i 
problemas. T. ragina sekti kun. 
Coughlino paklusnumo vyres
niems ir ištikimumo Kat. Bažny
čiai pavyzdį:

"Ir tikrai, kaip ištikimas Bažny
čios sūnus jis pasiduoda ir klauso 
savo vyresniųjų. Tas kun. Cough- 
liną padarė visiems brangesniu as
meniu. Jis savo pavyzdžiu pamękė 
pasaulį paklusnumo vyresniesiem/. 
Sveikinu jj! Nėra abejonės, kad jo 
pasielgimas ir pasidavimas savo vys
kupui visus katalikus nudžiugino ir 
jie su didesniu atsidėjimu jo kalbų 
klausys. Tikrai, jei katalikai, kurie 
kun. Coughlino kalbų klauso, paro
dytų tokį paklusnumą ir ištikimy
bę Katalikų Bažnyčiai, tada visas 
katalikiškasis veikimas eitų sparčiau 
ir sklandžiau."

LIETUVOS BALTIJOS LLOYDAS
Klaipėdos firma. Lietuvos preky
binis laivynas turi jau dešimt 
nuosavų laivų. Jau ir dabar "Mais
tas," “Pienocentras," be rekla
mos be triukšmo siunčia didelę 
dalį savo eksporto per savo uostą 
Klaipėdą ir savo laivynu. Mažai 
kas žino, kad jau ir prekės ei-

Jau antras mėnuo, kai vedamas Lie
tuvių R. K. Susivienymo Amerikoj nau
jų nariu prirašinėjimo vajus. Vajus baig
sis balandžio 30 dieną. Matydamas, kad 
vajaus pradžioje permažai rodoma susi
domėjimo organizacija, kuri šiemet jau 
gyvena 52-sius metus, kuri taip didelį 
vaidmenį yra suvaidinusi religiškame, 
tautiškame ir socialiniame mūsų gyveni
me, rašau ši atsišaukimą i Amerikos lie
tuvių katalikų visuomenę.

LRKSA yra išmokėjęs savo narių šei
moms pomirtinėmis kelis milijonus dole
rių, pašalpomis ligoje šimtus tūkstan- 
č u dolerių. Kiek LRKSA prisidėjo prie 
visų mūsų tautos darbų, trumpame atsi
šaukime sunku būtų suminėti. Pagaliau 
šis rašinys ne tam ir rašomas.

Mūsų visuomenės vadai ir žodžiu ir 
raštu vis dažniau reiškia nugąstavimą, 
kad Amerikos lietuviai vis labiau darosi 
indeferentiški religiniu atžvilgiu ir kas 
kart giliau pasineria į nutautėjimo ban
ga:. Visi pripažįsta, kad tik organizuo-

tas darbas, tik sudarytas stiprus lietuvių 
katalikų bendras frontas, tik planingas 
ir sistematingas susirūpinimas mūsų jau
nimo religiniu ir tautiniu jsąmoninimu 
galės sulaikyti Amerikos lietuvius duo iš- 
tautėjimo ir religinio indeferentizmo.

Gana daug rašom ir tikrai daug kal
bam, bet permažai rūpinamės savo raštų 
ir kalbų konkretizavimui. Skundžiamės, 
kad mūsų organizacijos nebeauga narių 
skaičiumi, bet priešingai mažėja, tačiau 
nedaug tesirūpiname, kad ką nors pada
ryti, koki nors stabdi uždėti ir sulaikyti 
organizacijas nuo tolimesnio smukimo.

Sj vajų skelbdami vylėmės laimėti 
'’ek naujų narių, kad būsimame LRKSA 
Seime galėtumėme parodyti organizaci
jos augimą. Tas laimėjimas pareis, ži
noma, ne vien nuo paties Sus-mo veikė
jų, bet nuo visos mūsų visuomenės, kuri 
nors kartą turi rimtai susirūpinti tinkamu 
susiorganizavhnu. Juk be sustiprintų or
ganizacijų negalėsime sudaryti stipraus 
lietuvių katalikų fronto kovai su nutau
tėjimu ir su tikėjimo priešininkais.

“VIENYBĖ’’. IRGI PRIEŠ 
“TAUTOS VADUS’’

šiais laikais labai madoj taip 
t vadinamieji “tautų vadai." Jų pa
prastai tauta nerenka ir jie be- 
ginkluotų sargybų bijo net gat
vėj pasirodyti. Dienraštis “Vie? 
nybė" irgi pasisako prieš tokius 
“tautos vadus.”

“Kiekvienas amžius turi savo dva
sią ir tikslą. Arais laikais visi kalbn 
apie tautos vadus. Kiekviena tauta, 
anot vieno profesoriaus pasakos, 
‘peri savo genijų.’ Pavyzdžiui, žy
dai savo mesijau* laukia jau trečias 
tūkstantis metų. Nestebėtina, jeigu 
ir lietuviai ieSko savo tautos vado.”

Nors bendrovė jauna, bet, ma- 
.yti, geroj vadovybėj. Palyginti 
su mažomis lėšomis (3,500,000 li
tų akc kapitalo) vystosi ir paro
do žymų progresą. Kaip ir visos 
Lietuvos akcinės ar kooperatyvi- 
nės bendrovės, ji žiūri ne maksi- 
num naudos šiandieniniai savo
bendrovei atsiekti, bet žiūri į at-.nančios pas mus į Ameriką dali- 

i eitį ir siekia aukštesnių, valstybi- nai eina “Lietuvos Baltijos 
1 nių uždavinių : užauginti savo lie- Lloydo" laivais iki Antverpeno 
i tuvišką sveiką prekybinį laivyną, ir tik čia perkraunami į kitus 
; Lietuvoje pasiryžusių drąsių, okeaninius laivus — taigi, dalis 
j jūrą mylinčių vyrų nestinga. Vy- frachto jau atitenka Lietuvai, 
j riausybė jiems padėjo išeiti Didėjant laivų tonažui, didėja 
i mokslus ir atlikti plaukiojimo ir galimybės, auga ir užsimoji- 
. praktiką svetimų šalių laivynuo- mai. Esame tikri, kad jaunos lai- 
se ir mes dabar jau turime savo vyno bendrovės vadovybė jau da- 
bianduolį kapitonu ir jų pagel- bar galvoja, kada ir kaip ji siųs 
bininkų. Kiek stinga aukštesnių i savo piršlius—laivus į Ameriką, 
specialistų mašįnų srityje, bet ir Tai jau ne svajonė, bet artimiau- 
čia jau pasiųsti į užsienius išeiti šių metų reali užduotis. Be abe- 
mokslus. ir ta spraga, jiems su- jo, kad atsiektu to savo tikslo, ji 
grįžųs/bus užpildyta. Drauge su didins savo akcinį kapitalą, o gal 
savo specialistų augimu, auga ir'dal’ .tu akcijų užleis ir mums, a- 
prekybinis laivynas. merikiečiams. Piršliai neateis su

Lietuvos Baltijos Lloydas vėl tuščiomis rankomis, bet iki to lai- 
įgyjo naują, jau septintą, laiva ko jau turės gražią flotiliją nuo- 
apie 2,400 netto reg. tonų, statyta savų, niekam nepraskolintų lai- 
tik 1931 metais. Drauge su kita vų.

LRKSA konstitucijoj yra aiškiai pa
žymėta, kad ši organizacija ugdys loja
lumą Amerikai ir jos institucijoms, pa
laikys dorovę ir tautiškumą, laikys pa
skaitas palaikymui lietuvybės ir šio kraš
to meilės, teiks medžiaginę paramą; švie
timo skleidimui leis laikraščius, knygas, 
rengs prakalbas, spektaklius; ugdys pa

KO SIEKIA LRKSA?
triotizmą, paremiant kiekvieną naudin
gą sumanymą lietuvių gerovei; apdraus 
sveikatą ir gyvybę kiekvieno nario; ser
gančiam nariui mokės pašalpą, mirus iš
mokės jo paveldėjams pomirtinę; šelps 
pavargusius narius.

Matot, ko siekia mūsų organizacija. 
Ir ji vykdo į gyvenimą savo užsibriežtus 
tikslus ne žodžiais, bet darbais.

PAŠALPOS IR POMIRTINĖS SKYRIAI
LRKSA turi įvedęs moderniškai su

tvarkytą jaunamečių skyrių, į kuri pri
imami vaikai nup pirmos gimimo die
nos. Savo vaikus Sus-me galite taip ap
drausti, kaip ir bet kurioj insurance kom
panijoj, nes yra visokių skyrių: Endow
ment ir kitokių.

Taigi, į šią organizaciją galime rašy
tis visi (iki 50 m. amžiaus) lietuviai ir 
lietuvaitės, taip pat ir savo vaikus prira
šyti. Sus-mo nariais galime visi būti ir 
turime jais būti. Čia turime apsidrausti 
ir medžiaginiu ir dvasiniu žvilgsniais.

Savo nariams LRKSA turi šiuos gy
vybės apdraudos skyrius: Klasė A — 
$159.00, $250.00, $500.00 $750.00,$!,- 
000.00 ir $2,000.00. Klasė B—20 metų 
gyvasties mokėjimo (20 Year Endow
ment) : $250.00, $500.00, $1,000.00. Kla
sė C—20 metų Endowment planas— 
$250.00, $500.00, $1,000.00. Klasė D— 
Endowment planas dėl 60 metų amžiaus 
—$250.00, $500.00, $1,000.00.

Susivienymas turi keturis pašalpos Ii- . 
goję skyrius: $3.00 savaitėj, $6.00, $9.00 
ir $12.00.

KAIP EINA KOVA PRIEŠ 
NEDORAS FILMAS

Kaip žinoma, Nacionalis Doro
vės Lcgijonas—National Legion 
of Decency — veda kovą prieš 
tvirkinančias nedoras filmas. Sa
vaitraštis "Laivas" rašo apie Le- Yr> apic 860.000 jaunimo tarp 10 
gijono raportą priduotą vyskupų 
suvažiavimui, įvykusiam Wash
ingtone, kurs liečia Legijono 
veiklą: »

LIETUVOJE 860,000 
JAUNIMO

Statistikos žiniomis, Lietuvoje

PASAULINIO KARO LIETUVIŲ VETERANŲ 
EKSKURSIJA LIETUVON

padaryta ir daug kas atsiekta kovo
je su purvinomis fiknomi*. Ameri
koj gaminamo’ filmo* žymiai apšva
rintos. Tačiau reiškiasi naujas pa
voju*. Iš užsienių imta importuoti 
nepadoriausios filmo* ir su jomis 
kova yra nepalyginamai sunkesnė.

“Legijono vadovybė paduoda su
manymą, kad reikalinga | kovą 
prieš purvina* filmas patraukti vi
sa* parapijas, kuriose turėtų būti 
nustatytais laikotarpiais skelbiama, 
kurio* filmo* yra remtinos, o kurios 
smerittinoa.”

DĖLKO REIKIA REMTI
SAVO TAUTOS 

BIZNIERIUS
Dienraštis "Draugas" pastebė

jęs. kad prieš Kalėdų šventes 
’ žmonėi daugiau perka visokių 

reikmenų, ragina palaikyt savuo
sius biznierius:

“ž.mone* visokiai* 
vidurmie*čio didieji

būdai* vilioja 
bizniai. Bet 
pagali -kime,

. . K
tabalų ušlaikoanų krautuvių. Ten 
nuvykt parapijų veikėjai nagane au
kos bažnyčiai, mSaų vieuomonta vei
kėjai negana paramoa nei tautea, nei 
kuhūroe, nei taMaryMa darbam* 

krautuvė* neriskelbia nė lietu-

4 pe tą kile-

ir 25 metų. Iš jų apie 550,000 yra 
katalikų jaunimo. Organizuoto 
jaunimo tėra tik apie 120,000. Tad 
organizacijoms peštis dėl narių 
pasidalinimo nėra jokios prasmės. 
Gimnazijose, spec, mokyklose, u- 
niversitete ir tolygiose mokyklo
se, be pradžios mokyklų yra a- 
pie 32,500 jaunimo. ,

PAREINĖS KATALIKAI 
RODO DIDELI 
AKTYVUMĄ

“Kiną” rašo, kad III reicho vy- 
riausybei pradėjus persekioti pa
reini! katalikue, pastarieji pradė
jo atkaklią kovą su priespauda 
Jaunimo organizacijos ir skautai, 
nepaisydami baudų, veikia labai 
gyvai ir energingai. Drugely vie
tų Gestapo suėmė katalikiškojo 
jaunimo organizacijų žymean i uo
siui veikėjus.

sov. rusuos vaikai 
Kl N|>?|Ą SA/O

“Kipa” rašo, kad Simferopolio 
komsomolo vadovyfcg apskundė 
teismui i<.- >r. ą už
•4 < • ‘r «»vo tunu 1 • •
- , ■ -1 ti ;

■ ' • >' ■ • ’ ■’»” ' 
ulna

- - ■ - <1*

■Lietuviai, pasaulinio karo vete- Posto Nr. 317, Bostono, uoliai 
ranai, vadovaujant Amerikos le- darbuojasi, kad ši ekskursija būtų 
gijonieriams, organizuojasi ap- skaitlingiausia ir šauniausia.
lankyti savo tėvų žemelę 193S m. Drugelis veteranų ir šiaip pi- 
ir kartu su Lietuvos gyventojais liečiu jau yra pareiškę savo norą 
apvaikščioti Lietuvos nepriklau
somybės 20 fbetų sukaktuves.

šis sumanymas susilaukė daug 
nuoširdaus pritarimo. Lietuvos 
Įgaliotas Ministeris, J. E. Povi
las Žadsikis, atsiklausęs savo vy
riausybės, praneša, kad, “Lietu
va jūsų ekskursijos lauks su ma
lonumu. Tam tikslui sudaromas 
specialh komitetas Šiaulių Sąjun
gos globoje.”

Legjjenierių Ekskursijos Komi
sija. susidedanti iŠ atstovų nuo 
Dariaus-Girėno Posto Nr. 271, 
Chicagos, ir nuo Stepono Dariaus

LRKSA gavo pradžią iš lokalinių pa- 
šalpinių draugijų. Tai buvo lyg ir paski
rų Amerikos lietuvių katalikų federacija. 
Tik vėliau tos draugijos susiliejo visai su 
Sus-mu netekdamos savo vardo ir virs
damos Sus-mo kuopomis. Gaila, tačiau, 
kad nedaug draugijų tesuprato reikalo 
dėtis prie LRKSA ir apsaugoti savo ir

DIDINA WPA IŠLAIDAS
W asbington, D. C.—Gruodžio 

9 d. vyriausybė įsakė padidint 
$23.000,000 par mėnesį WPA iš
laidas. tad aprūpint darbais dar 

350,000 bedarbių.

Vyriausybė stengiasi paleng
vint bedarbiams, kurių skaičiai 
pastaruoju laiku vėl pradėjo di
dėti.

Dabartiniais laikais WPA ap
rūpina darbais 1.600.000 atmenu

kuri, pareirtino. )o« ji D"““""* bedarbių .prū

-' ' ' -A f r

pilio darbais 1936 m. vasario mėn., 
būtent, 3.035.RS2.

WPA kas mėnuo iileidšia per4- A - , • ...1
- • '■ F ■ - u , it, lapkričio pabai-

••• n» , ■ •' . . - gos vtao išleido $500.001X000. dar
■ : *41'1 > v Jis psliteo lais-,liko $77SjOOO.OOO. Kitaip sakant.
.1-1.10 4 h ,k 4 . . -. r V PA buvo pa

.. s .. ..vr»n| par<xi)-mą

prisidėti prie žios ekskursijoz' 
Kiti, kurie mano, kad jie galės 
prisidėti, prašomi užsiregistruo
ti pas Amerikos Legijono Eks
kursijos Komitetą, P. O. Box 30, 
So. Boston, Mass.

Ekskursija ižvyks gegužės mė
nesio pabaigoje ir grįš rugpjūčio 
pradžioje. Manoma aplankyti ne 
tik Lietuvą, bet ir kitas Europos 
Šalis. Ekskursijos komisija ma
loniai suteiks platesnių informa
cijų tiems, kurie jai parašys laiš
keli-

J. Smigias. Komisijos pirm.

LENKAI LIKVIDAVO 
LIET. LABDARINGĄ

DRAUGIJĄ
Vilnius. — Nuo 1914 m. čionai 

veikė "Lietuvių Labdaringa Drau
gija." Ta Draugija tarp kitko iš
laikė kelia bendrabučiui, kuriuo
se gyveno keli šimtai neturtingų 
tėvų vaikų, ėjusių V ii n rąją mpks-

bendrabučius, liepdami yaikam* 
išsiskirstyti. Vaikai išmesti j gat
vę turėt grįžti pas tėvus ir dau
guma jų atsisakyti nuo mokslo

NUBAUDĖ UŽ HSMNO
GIEDOJIMĄ

Vilniaus Storoata gruodžio 3 d. 
nubaudė dvidešimt du lietuviu po 
dešimt Iki dviejų šimtų penkias
dešimt zlotų už Lietuvos Himno 
giedojimą Vėlinių Dieną Rauų 
kapinėse

pijote daugybė draugijų, daugelyje vie
tų viena kitai stengėsi koją pakišti ir ga
lų gale jų didelė dalis subankrutavo su 
didele nariams skriauda arba kelios dė
josi j vieną, bet ir šiuo būdu sau atei
ties neužtikrino. Valstybių departamen
tai skaito jas nelegalėmis ir anksčiau ar 
vėliau įsakys prisitaikyti prie valstybių 
įstatymų, bet tai padaryti jos negalės. 
Jei laiku būt apsižiūrėta ir prisijungta

LRKSA IR DRAUGIJOS VJ
prie LRKSA, būt visiems į naudą išėję: 
LRKSA būt išaugęs į milžinišką erga- 
nizaciją, tūkstančių draugijų narių ap- , 
drauda būt buvus apsaugota ir už’ik-' 
rinta. « . Į

Dar ir dabar nėra vėju. Draugija, 
turinčios ižde pini g ų ir kurių nariai ne
visi yra seni, tam tikromis išdirbtomis

Kaip jau minėjau, LRKSA turi tik
rai moderniškai sutvarkytą vaikų ir jau
nimo skyrių. Man smagu yra pranešti 
visuomenei, kad Susivienymo kuopose 
jau prasideda lietuvių katalikų skautų 
judėjimas, kuris su laiku turės išaugti į 
galingą judėjimą. Dėl to tėvai prašomi 
j tai kreipti savo dėmesį ir prirašyti savo 
vaikus prie LRKSA. Kur atsiras pakan
kamai jaunų narių, ir kur bus reikalo,

taisyklėmis ir sąlygomis gali dėtis prie 
LRKSA. Tuo reikalu reikia kreiptis j 
Centro raštinę—73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa. Kol dar nėra vėlu, apsižiū
rėkime ir jungkime savo jėgas j krūvą. 
Draugijos, prisidėjusios prie mūsų orga-

Prašau į tai atkreipti tavo dėmesį.

SUSIVIENYMAS IR JAUNIMAS
Mūsų jaunimo organizacijose ir drau

gijose, kaip L. Vyčiuose, Sodalicijos ir 
šv. Vardo draugijose, galėtų prasidėti

sivienyme. Juk kuo Sus-mas bus stip
resnis, tuo ir m&v jaunimui bus geriau, 
nes, galų gale, ar anksčiau ar vėliau jis 

į <4 i J 1 1 I i OO rank&s pateks. Tad, jauni
me, prašome į LRKSA, kuris tavęs lau
kia su visu savo tartu (pusantro milijono 
dolerių), su išdirbta tvarka, su visu kuo, 
ką per 51 savo gyvavimo metas užgy
veno.

i
1

Baigdamas šį rafeį, M®|Wžiai pra
šau lietuvių katalikų dkasMQns ir visų 
kitų visuomenės vadų ir ve&Sjų daugiau 

. luonmčiu k'“

> .tiška 
Kas dar c ■ ' i '■ - m.? 
prisirašyti ii , ■ > >- i ■ "><• ų 
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IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

'tiems rateliams sekasi? Kur tų 
ratelių dar ligšiol neįsteigta, pa- 
sistengkime tuojau įsteigti, kaip 
buvo nurodyta spalių mėn. laiške. 
Kitataučių katalikų įsteigti stu
dijų rateliai, arba, kaip jie vadi
na, “Study Clubs’* turi gerą pasi
sekimą ir daug naudos padaro.

i Laikas ir mums jų praktika pasi
naudoti, nes reikalas yra didelis.

Dabar yra metinių draugijų su
sirinkimų laikas. Federacijos sky. 
rių valdybos prašomos kreiptis į 
draugijas su prašymu, kad jos 

\ prisidėtų prie mūsų veikimo cen
tro — prie ALRK Federacijos. 
Mūsų katalikiškam ir tautiškam 
veikimui būtinai reikalinga stip
rinti lietuvių katalikų frontą 
Kuo daugiau prisidės prie Fede
racijos draugijų, tuo stipresnis 
bus mūsų veikimo frontas.

Federacijos skyriai ir apskri
tys, kaip ir kitos draugijos, šiuo 
laiku perrenka valdybas. Apie 
rinkimų pasekmes praneškit cen
tro sekretorijatui, kuriam reika
linga turėti skyrių ir apskričių 
valdybų vardai ir adresai.

Su šiuo laišku išsiuntinėjami 
i skyriams Federacijos 20-j o kon- 
k greso protokolo knyga, kurią rei- 
Bkia atydžiai perskaityti, įsigilinti 
w rezoliucijas ir jas vykinti į gy- 
^/enimą.

Spalių mėnesį į centro iždą į- 
plaukė šios pinigų sumos: New 
Yorko Federacijos apskritis Vil
niaus reikalams $40.00; Philadel- 
phijos Fed. apskr. Vilniaus rei
kalams $25.22; Fed. skyrius, Mas- 
peth, L. I., Vilniaus reikalams 
$20.00; Great Neck skyrius—$4 - 
50; Fed. 12 sk. Cicero, Vilniaus 

. reikalams $25.30; Fed 3 sk., So.
Boston, Vilniaus reikalams $14, 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserims $14 
ir už Vilniaus pasus ir ženklelius 
$3.10; Vilniui Vaduoti Są-gos sk. 
Bridgeporte, Chicagoj, mokestis

1 Ekskursija j Eucharistinį
| *-• Kongresą

’; 25 kongresas nutarė, kad A. L.
R K Federacija surengtų maldi
ni n sų ekskursiją į Tarptautinį 
Eucharistinį Kongresą, kuris į- 
vyks 1138 m. gegužes men. 23 d.r 
Budapešte, Vengrijoj. Sekretori- 
jatas tariasi su laivų kompanijo
mis. Kai bus susitarta, bus pa
skelbta laikraščiuose ir pranešta 
Federacijos skyriams. Bet ir da
bar jau galima pasakyti, kad eks-

Lapkričio mėn. įplaukė: Fede
racijos skyr., Norwood, Mass. 
Vilniaus našlaičiams $20.10; Fe
deracijos apskritis, Brooklyn, N. 
Y., Vilniaus Geležiniam Fondui 
$40 00; Pittsburgh Federacijos 
apskr. už Vilniaus pasus ir ženk
lelius—$17.70; Fed. W«k„ Chica
go, UI., Vilniaus reikalams $37.; 
Fed. 23 sk., Chicago, Vilniaus rei
kalams $12.00; Vilniui Vad. S-gos 
skyr., Marquette Park, Chicago, 
Vilniaus reikalams $23.17; Auš- 

kursija °turės ‘išplaukti iš New los VartM Par- Chicago, Vilniaus 
Yorko gegužės m^n. pirmoje pu- re*k- $9.30; VVS sk. Marquette 
seje. Patariama 1938 metais va-jPark- Chicago, duoklė į Federa- 
ž įj ojantiems į Lietuvą, prisidėti C’W $1 00. 
prie ekskursijos į Eucharistinį 
kongtesą. kuris bus labai iškil
mingas i 
•Ii iš kelio nebus.

•. i
Studijų Ratelių Reikalu

ALRKF Sekretorius
ą. Kuris dus laoai isku- • »•-> s- -•x.-rr
ir reikšminga, Perdaug KAUNE STATO NAUJĄ 

....... PRIEGLAUDĄ
l Kaunas.—Žaliakalnyje statoma
I nauja prieglauda, kurioje bus pri- 

Frderaciįos sekreforijatas lau-. glausta 250 liguistų senelių. Ten 
k ia žinių iš skyrių apie Studijų 1 jiems bus teikiama ir medicine 
Ratelių įsteigimą ir apie tai, kaip pagalba.

UDENS VAKARUS SUNAUDOKITE
PRODUKTINGAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes H c-fcomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:
DIEVE, PASIGAILtK MŪSŲ t

Parašė T. Scanlon. A u to ritu labai įdomiai aprašo Pasaulinio karo 
iKSį ant žcmėK. ore. jūrose. Durtuvų grumtynės, nuodingi Kasai, lėk

tuvų pašovimas. artilerijos griausmai, fasonių susprogdinimas ir kitos oro 
Baisybės vaizdai gyvai aprašyta šioj T, Scanlon'o parašyto] ir 1-ia pre
mija Amerikoje apdovanttoje karo apysakoje “Dieve, pasigailėk Mūsų.” 
400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kaina $1.00.

enimo ir veikimo 
lygio atar

iau tautai. Poeįi- 
■tai. 384 pusi, su

SPABNUOTI LIETUVIAI—DARIUS 1& G1RŠNAS
Parašė P. Jurgaln. Turinys: Dariaus ir Girėno p 

apžvalga Skridimas per Atlantą. Soldinu miško pas 
aid paaauly. Dariau* ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir o-nė jų kotn

paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina S 1.80

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktiašųjuokų knyga. Ją nusipirkę 

besigailėsite, nes tai retenybė mūsų kaibsj. JsspsmirteMe, kad tai ne vie- 
įįnm skaitymui tokia knyga su takiais J©M0Kgais nupasakojimais. Pa
te re o tinai teks tą knygą susiieškoti ir d a®ejo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popleros ir įrišta gražiais apdoeuis Joj randasi 1M (vai
rių (vairiausių juokų. 150 didelių puslapių). Iki šiol tavo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginu ir-fanMuoda dflt už 
70 et- 8ų.

VALGIŲ GAMINIMAS S® NAMŲ MttSORtJlMAS 
šefaiininkės! Jeigu jūs norite gaminti/gerus valgius, gėrimu ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. t|į knyfroj yra nurodymai.
•kis .i M»es. kiaušini^™, pyragu-

ir pyragaičiui " ' " * *" J>“ *
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•garso administracijoj
i. Box 32 Wilkes-Baur. Pa,

T

“GARSAS’*

PAMINKLINE "PRISIKĖLIMO” BAŽNYČIA KAUNE

(Tęsinys)
II.

VIETOS PASIRINKIMAS | 
i 

Gera mergelė, kuri stengiasi
'klausyti Dievo balso jos Širdyje,1 
jos sąžinėje, tikrai jaučiu, gaus/ 
anksčiau arba vėliau, gerą vietą;

I nes ji yra verta savo svorio aukse 
jos samdininkui. Bet iki jos tik-J 
ras nuopelnas bus pripažintas, ji 
gal turės užimti vietas, kurios nė
ra labai geros, nors pakankamai 
saugios ir garbios Tačiau, ji tu
rėtu žiūrėti surasti vietą jai pri

junkamą; ir kokia yra ta vieta?
Kai kurios, gali būti, ir neblo- 

gai manančios mergelės, yra taip 1 
sužavėtos aukštų mokesčių min
timi, kad jos nemano apie nieką 
kitą, nors jos rizikuoja prarasti 
tą, ką pinigai negali nupirkti, tai 
yra sielos skaistumą ir nekaltu-

Tai yr’ bažnyčia “Prisikėlimo.” 
Statyta tyčia—jos bokšte rymo 
Laisvės dievaitė tėvynės mūsų.
— Girdi, aukštaiti?! ir nuo paprūsių 
Žemaičių būrys, bei, zanavyke. 
Ir, kapse, kuris, kaip jie atvykę. 
Myli tėvynę, kaip dainius lyrą, 
Taijjaminklinė bažnyčia yra;
Tai monumentas prisikėlimo
(Mums labai šventas ir mūs’ jaunimui > 
Lietuvos mūsų, kaip respublikos, 
Kurioje rusų valdžios neb’liko.
Bet mūs’ viengenčiai valdo ją brolių 
Vardu—nekenčia jau nuo maskolių 
Ten, ar nuo lenkų, arba teutonų. 
Dabar nelanko ten jau tironų 
šešėliai, tartum, pragaro biesų.
Nors mane bartum, bailiu neb’esu— 
/’• 1 i__________ i

Sakau : ją statė.. . tą baziliką, 
Nes visi mate jralei Baltšką, 
Garbus Ka)>očiūs, kunigą.- Dievo, 
Kur’s gerbia bočius mūs’ ir mūs tėvų.

i Dvasius galiūnas—remkime uoliai 
Jį kuo kas gali ir kaip supranta, 
Jei mylim šalį mūs’, tiesiog šventą! 
Lietuvą garsią, žemę mūs’ bočių, 
Kuriąją narsiai, pasak Kapočiau-, 
Gynė nuo priešų mūsų didvyriai. 
Slaptų ir viešų ir.. . ui ją mirė! 
Vilnijos srity, ten.. . ties Giedraičių. 
Taip yr’. brolyti, laukuos aukštaičių 
Ir ties Širvintų, bei kitur—girdi?!. . 
Be to. jie mintų net ir mūs Širdį, 
Ne tik. kad tyčia mintų tėvynę.
Tad remt’ bažnyčią reik' paminklinę!

Kazys Vidikauskat

■t ■1 1......... .............. ■■■y— ■■ —4

VAISIŲ SULČIŲ FABRIKAS
Kaip žinoma, Lietuvoje ūki

ninkai jau iš senovės mylėdavo 
sodus. Jei kai kuriose šalyse, ū- 
kininko sodyboje, trobos stovi 
plikos, tai Lietuvoje ūkininkas 
skaito tą sau už negarbę. Jo so
dyba yra apsodinta medžiais, šei
mininkės didžiuojasi savo gėlių 
darželiais, o ūkininkai lenkty- 
niuojasi vaisių sodais. Vis nau
jų atmainų vaisinių medelių 
skiepų išrašydavo iš užsienio.

Dabar Lietuvoje yra daugybė 
savų medelynų, kurie užaugina 
ir parduoda ūkininkams pigia 
kaina išbandytų Lietuvos klima
te skiepų. Kad ūkininkams pa
didinti pajamas iš sodų, yra pa
kelti muitai už įvežamus užsie
ninius vynus. To dėka, savo 
krašte praplito vaisvynių gamy
ba ir čia atsiekti dideli laimėji
mai netik kiekybe, bet ir aukšta 
tų vynų kokybe. Čia paduodame 
skaitlines, kurios parodo, kaip 
ta šaka vystėsi metais. Tos ži
nios nėra pilnos, nes statistika 
apima tik vyną, pagamintą pre
kybai. Daugelis šeimų gamina 
gerą vyną savo suvartojimui, kas 
į statistikas neįeina.

Taip 1930 m. vyno gamybai su
vartota 611 tūkst. kilogrąmų vai
sių ir uogų ir pagaminta 413.500 
litrų vyno, o 1936 m. dvidešimt 
dvi įmonės suvartojo 832,900 ki
logramų ir pagamino 679,400 lit
rų—852.000 litų sumai.

Vyriausybė ieško ir randa vai-i

-šių eksportui rinkas. 1930 me
tais jų eksportuota: 13,759 tonų 
už 5.522,500 litų, bet tai buvo 
išimtini metai, tokio vaisių der- 

I liaus paprastai nebuvo, be to, Vo
kietijoje tą žiemą kaip tik dide
li šalčiai sunaikino sodtis. 1936 
m. eksportuota 1,937.8 tonų už 
74-9,500 litų. Muitų pakėlimu su
laikomas vaisių įvežimas iš už
sienių, per tai duodama galimy
bė anksčiau parduoti vaisius ir 
uogas, tiek šviežius, tiek džio
vintus. vidaus rinkoje.

Pagaliau, ypač blaivybės šali
ninkai, iškėlė naują sumanymą— 
gaminti sveikiausį gėrimą—vai
sių sultis. Tai vėl nauja pramo
nės šaka, naudinga dvejopu at
žvilgiu: materialib, o^pač svei
katingumu, nes sultys yra svar
bus maistas visiems, tiek suau
gusiems. tiek mažiems vaikams 
Pirma pradėjo tuo rūpintis Blai
vybės Draugija. Agronomas Va- 
ladka Kaune pradėjo gaminti 
sultis: pradžioje pagamindavo 
5000 bonkų. o paskutiniu laiku 
gamina apie 20,000. Be to, no
rintieji galėjo išmokti patys pa
sigaminti sultis, tam tikslui ke
liose vietose Lietuvoje buvo ne
mokamai mokinama.

Vienok, tokia gamyba nedide
liu maštabu nevisuomet apsimo
ka. Todėl, dabar norima ir vai
sių sulčių gamybą pakelti ir iš
plėsti. Tam tikslui “Pieno Cen
tras“ specialiai statys fabriką.

LIETUVA KEISIS SU AMERIKA 
RETAIS AUGALAIS

Į Kauną buvo atvykęs ameri
kietis John van Gemetras. ku
ris yra Lisle mieste, Illinois vals
tybėje įsteigto “The Morton Ar
boretum" atstovas.

**n»e Mwton Arboretum" yra 
mo&sJinė draugija, renkanti ii 
visa pasaalio retua augalus ir juos 
specialiai įruoštame 309 hk. plote 
acgin.-nt.! ir daranti įvairius 
mr.V. :iiUS i ' r
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kių saitų, vertu kuo didžiausio 
sustiprinimo, yra mūsų literatū
rinė sritis. Nežiūrint, ką kas kal
ba apie Amerikos lietuvius, karš
tų širdžių mūsų spausdintam žo
džiui čia yra labai ir labai daug. 
Gal tik trūksta degėlo, kad visą 
tą galingą širdžių liepsną sujun
gus.

Į tas širdis, kurios myli mū
sų knygnešių išnešiotą turtą — 
lietuvišką knygą, ir taikomas šis 
žodis. Susitarkime į vieną idea
lo Šeimyną, bendrai rūpinkimės, 
kad mūsų, ilgai kankintas, žodis 
mūsą tarpe kuo geriausiai terp
tų. Domėkimės mūsų gausiomis 
literatūros naujienomis, būkime 
švyturiais tiems, kurių' (dėl ku
rių nors priežasčių) toji Šviesa 
nesiekia. Susirašinėkime knygų 
reikalais. Traukimės iš 'Lietuvos 
knygų! šių žodžių rašytojas 
dės jas gauti, padės rasti kny
gų su kitais pasikalbėti, nurodys 
toje srityje. Sudarykime dides
nį būrelį! Juk ne vien pinigas 
užvaldė Ajaeritai lietuvius, juk 
tebėra ta agnis, kuri taip ilgai 
šildė Lietuvą (lediniais) I Ari
jas Vitkauskas, 2I3S Coultar 
St., Chicago, III.

gyvenimo Amerikoje Europą ap
lanko pirmą kartą.

Svečias, drauge su Amerikos 
lietuviais krepšininku Jurgėia ir 
L. Radzevičium, apžiūrėję Kau
no apylinkes ir įdomesnes miesto 
vietas. \ V

Universiteto Botasikos ssde p. 
Gemertas rado retų augmenų. Irti- Į 
rių jo įstaiga Amerikoje neturi,* 
Susitarta, kad Botanikos sodas 
due® retų augalų sėklų Gemerto 
atstovaujamai draugijai, o iš jos 
gaus tokių augalų, kurių Lietu
vos Botanikos sodas neturi. TSB.

T- . nk ....
<u įieėrinėo batu*.

M o . I «,nktK..“ tarm dtecuaBn. •> 
... <

■ oi<‘ir..-i k» i ■ .
■ . at-Mikc. i'A’v '•

l>»r<kai "juk čia olkaa odai"

VirsM rydytnjaa ps pirmąją 
praktikoa sotiks aave ksrte

\ . . <

— Są fl, akąstk aagalta,—susakė 
rydytojaa, mano peeisnUi augs dŽMUS 
U dlaniM.
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ŽIEDELIAI
Iš Angliško Verta 

KUN. ANT. M. KARU21ŠKI3

iną.
Dabar, tikrai, nėra priešingumo 

mergelei stengtis gauti gerą mo
kesti. Jei ji gali gauti aukščiau
sią mokestį aš jos nekaltinu. Ji 
gali turėti gerą reikalą visam, ką 
ji gali užsitarnauti. Aš jos ne
kaltinu nei už nenorą persidirbti, 
nei už pastangas turėti smagią 
vietą.

Bet šie daiktai neturi būti pir
mutiniais. Mes turėtume pirmiau
sia žiūrėti dvasinės naudos, o 
tuomet galėsime žiūrėti kitų daik
tų. “Ieškokite visupirma Dievo 
karalystės ir jos teisybės, o visa 
tai bus jums pridėta“ (Šv. Mato 
VI. 33).

(Bus daugiau)

UŽSIPRENUMERUOKITE 
LRKSA ISTORIJĄ <

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data.............................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
‘"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

t
Vardas-pavardė .............................................................................

.............................................................................................. Street

City................................................................ State.....................

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

J LITERATŪROS
RĖMĖJŲ BORELJ!

Amerikos lietuviai, atlikę gar
bingą misiją knygų leidimu pra
eity, dabar yra tą darbą perlei- 
dę Lietuvai. Ten knygų leidimas 
suklestėjo ir bujoja. Kasdien au- 

I ga ir savo rašytojų ^vairiausi kū- 
' riniai, ir pasauliniai šedevrai iš 
i eilės stoja į lietuviškų knygų len
tynas. Tai mūsų nepriklausomo 
gyvenimo pulsas. Žengiame į 
didelę ateitį.

Netiesa, kad Amerikos lietuvių 
širdys amžinai išgeso savo kultū
rai. Jos gyvos ir kaitrios. Tą ro
do daugybė jaudinančių reiški
nių. Tik vis dar saitų su Lietu
va trūkumas (kiek jų gali būti), 
yra priežastimi to, kad kai kur 
Amerikos lietuviai nepareiškia 
meilės savo kultūrai. Vienu iš to-

I žmogus, kuomet patenka bėdoje, 
tai eitų prie tokio žmogaus, ku
ris apie minimą bėdą gerai su- 

, pranta ir žino neabejojančiai kaip 
ją pašalinti. O dar geriau, kad 
asmuo nuo minimos bqdos apsi
saugotų pertikrindamas dantis 
bent du kartus į metus; tas būtu 
sveikiau ir dar geriau.

P. S Lietuviai profesionalai, 
galime pasidžiaugti, kad dar vie
ną energingą ir darbštų asmenį 
susilaukėme mūsų profesijoj, tai 
yra dr. S. Jakubs. Jis pereitą va
sarą baigė Loyola Universitetą su 
daktaro laipsniu. Tai yra sūnus 
brightonpai kiečio Jurgio Jakub- 
kaus, kuris yra daug gelbėjęs ki
tiems mokiniams, bet savo vaikų 
irgi nepamiršo. Kitas sūnus yra 
vaistininkas.

Gero pasisekimo daktarui S. 
Jakubs. Geistina, kad daktaras ir 
daugiau rašytų. Dr. G. L Bloiis

PYORRHEA . ‘ * ♦

Rašo D R. S. J AKU BS

Pyorrhea yra ypatinga liga. ku-Į 
rią galima pavadinti senatvės1 
dantų liga. Nors dantys retai ir 
pakenčiamai neskaudėjo ir nepū-, 
na, vienok pasenus pyorrhea vis- 
tiek prisikabys. Priežasčių tam 
yra daug. Viena iš jų Ui nešva
rumas. Pyorrhea myli nešvaru
mą, o savos rūšies nešvarumas 
burnoje dažnai pasireiškia, ypa
tingai sulaukus žilos senatvės 
Čia turiu minty dantų aplipimą- 
apsivėlimą vopna (tartaru), ku
ris daugiausia pareina iš seilių, 
ypatingai ant priešakinių žemu
tinių dantų iš vidaus, nes ten ran
dasi liežuvio pasago bent trys sei
linęs liaukos, iš kur nusistoja 
kalkulos. Tos kalkulos į 24 va
landas nevalgant sukietėja, o to-
liau dar daugiau apsivelia ir dau
giau sukietėja, o vėliau tarpe kal- 
kulų ir smagenų susidaro bakte
rijų gūžtos ir išėda dantų raume
nis, kurie laiko dantis normaliŠ- 
koj vietoj. To visko rezultatas— 
pyorrhea. Tuoj žmogus p'ajunta. 
kad dantys liuosi.

Antra priežastis dėl ko gauna
ma pyorrhea, tai nevykęs dantų 
užtaisymas ; tilteliai arba taip sau 
užlopinimas dantų. Suprantamas 
dalykas, kuomet prastai4 užtaisy
ta, kartais paliekamas aštrus kraš
tas daro iritaciją, dilgina minkš
tus kūno audinius, iš ko gauna
mas karštis į dantų smagenis ir 
dantys pradeda pūti ir klibėti. 
Paskui prikimba pyorrhea.

Trečia priežastis, tai supuvę 
dagtys, kurie turi aštrų kraštą 
arba ir daug aštrių kraštų. Tame 
supuvusiam danty, be iritacijos— 
dilginimo dantų smagenų. visuo
met yra užsilikę maisto. Be blo
go dvokimo ii fewaos tas užtek
tinai vaisina Istorijų, kurios 
gelbsti pyorrh^g si,

Asmuo pajutus, kad turi kiau
rą dantį ir dantis pradeda skau
dėti, tai neina pas dantistą, bet 
klausia savo kaimyno, ką jis turi 
daryti su skaudaašiu dančiu. Jo 
draugas nurodo Siti į vaistinę, 
kur nusiskundęs gaus pagelbą. 
Vaistinėj dažniausia aukžtą kai-

•<
vsisto vartdti. dažniausiai išaide- 
gina tarną ir blėdies tik pasidaro.' 
kad ir dantistas nebegali atitai-i

i lai /n,. >, §®psisvsrsty
na- Hutų getiausiaa dalykas, kad ,

Negus ir Vilhelmas
Kartą susitikę negus ir barąs Vo

kietijos kaizeris Vilhelmas. Negus Jam 
sakąs:

— 0 ko tu, broliuk, bėgai iš savo 
Vokietijos, to aš nezuprsntu. Aš bi
jau iš Etiopijos dėl to, kad mane glo
bojo Tautų Sąjunga. 0 tavęs T. S-ga 
neglobojo...

NEBŪK
ŽILAS

Stebakhosoe gydiMUe, g®-
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. .--b.

srhe i . 4-,k» Joo «' <»

. . . •- 
■ ..t - t

t ■ . • -. ,u

- • . • ...........
I , R- .. - • «c-ntų
VAIDSIONI llf.lR (O. G

r a Boa M, DssvMU, IM



No. 56. tiruodfio-Dec 16 d.. 191

i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkos-Barra, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 8-4711

I
 PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, III. ( 
L Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

J. Vamlauskat, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.

J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

V. T. Kviatkauikai, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. I

J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand-Street, Pittston, Pa.

K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence. Mass.

V. KrikiėiOnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.' i

KONTROLĖS KOMISIJA

Juozas Stuląaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. |

Jonas Kvistkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.

Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill.

Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. 1

Pranas čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill. i

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA J

Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa. 1

Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111.

Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA 1

Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.

Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 1

Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

| LABDARYBĖS KOMISIJA , J
Kazimiera Stanienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 1

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO Wja Jos victon iSrinktas j°s sū- nus Juozas. Stagniūnų visi vaikai 

prirašyti prie Susivienymę, 50-tos 
kuopos. j

Pov. Selickas. kofesp.
Gruddžio 2-rą, Lietuvių svetai- ---------- .
j, 6&J5 $uperipr A've. įvyko 50 CHICAGO, ILLINOIS ' 
1. priešmetinis susirinkimas.

Priešmetinis LRKSA 50-tos 
Kiiopos Susirinkimas

n«j. a , . -
kp. priešmetinis susirinkimas.

šis susirinkimas buvo vienas iš : i ov-c a
l^miūhil). fe. buvo pilna. gy«. .Pnesmety,.. LRKSA 101-o. 
m°. jt T,

kK-jopbs pirmininkas Juozas
GVažulfevičius atidarė susirinkimą
r4alda$-tą valandą'vakare. Nuta-

itiriinkas Povilas Selickas

Ki uitrr

vavo apskrities organizatorius J. 
Mickeliūnas ir apskr. pirmin. P. 
Čižatląkas.

peršalite valdybą ir perskaitė lap-i Nesant kuopos pirm., susirin
kimą atidarė klebonaa kun. Alba-i^ričio mėnesio nutarimus.

' Toliau, sekė laiškų skaitymas, vičius ir pakvietė apskr. pirm. P. 
Pirmas laiškas buvo prisiųstas Čižauską, kuris ir vedė visą susi- 
Clevelando Lietuvių Kultūrinio rinkimą.
Darželio valdybos, kuri kreipiasi Pirmiausia imtasi svarbiausio 
/visas kuopas ir pavienhis, kad klausimo, būtent kuopos narių 
prisidėtų su aukomis užbaigimui stovis Centre. Čia skaityti laiškai 
darželio. ► iš Centro. Kalba kun. Albavičius,

Antras laiškas buvo prisiųstas P. čižauskas ir J. Mickeliūnas. Iš- 
iš Centro Valdybos nuo Centro 
Raštininko J. B. šaliūno. Šis laiš
kas l>uv> gana svarbus dėl kuopos 
Va :'lvbo« it narių, kadangi išaiš
kina kokia tikroji tvarka turėtų 
būti kuopose. Tas laiškas buvo j- 
riertintąs ir pasiliks mūsų knygo
se zntĄisądoa.

^Tolira sekė ligonių lankytojų 
it Kultūrinio Darželio atstovų ra-

. portai ir nauji sumanymai.
Nutarimų raštininkas Pov. Se

lickas pasiūlė kuopos turtą—su
rinktas narių duokles apdrausti, 
kad ištikus nelaimei kuopa netu
rėtų nuostolių. Tas sumanymas 
likosi patvirtintas ir vienbalsiai 
nutarta parūpinti apdraudą (in
surance) ir tam tikslui išrinkta 
komisija iš Judso Stagniūno, Jr., 
Juozo Gražulevičiaus, Jr., ir Pov. 
Selicko.

Toliau sekė ri Simas valdybos 
dėl ateinančių 1^38 m. Išrinkti 
šie: f ninkas Juozas GraŽule- 
vičiisS, 8r. padėjėjas Juozas Iva
na n'.kas. nut. ražtinlnkas ir ko- 

idem •< 1 ■ ■«
■ jų A ■ . ,, . mintine • j

Gražulevičtas, Jr., Iždo 
g . - > J ... • >5!= | •
Rr-oč i’r • > k
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BALTIMORE, MD NEKROLOGAI SCRANTON, PA.

Ii Metinio 83-čios Kuopos 
x Suairinkimo

* Susiv. 83 kuops laikė tavo me
tinį susirinkimą sekmadienį, 
gruodžio 5 dieną, po šv. Mišių,' 
šv. Juozapo bažnytinėje svetai
nėje.

Susirinkimas buvo gausingas ir
. . --------- — įspūdingas. Pirmiausia buvo

tės, tžt turės progos atlankyti J-I VelioBt gera katalikė ir svarstomi seni kuopos reikalai, 
3yral«« »|«M ir .kautilku. pr.tl- dukr,|„ ,uMų, k,„||kH. „(„.j ir n,uji.
mu. (apie baiandJio mine.lo p.-ikoj d,a>ioj seraly., apie dabartini naujų
baigą). O prisirašymas dabar ant; - - • — - - ----- i 7 K . .
1d metų išmokėjimo arba atmo
kėsimo geriau, negu taupinimas.

Taipgi buvo renkama valdyba 
dėl 1938 m. Išrinkti: pirm. J. Bū- 
delis, Jr., vice-pirm. adv. T. Gra
jauskas, 
rauskas. 
Budelis, 
kauskas, 
Mockevičiūtė ir p. J. Karalius, 
tvarkdarys p. V. Stuikus, dr. J. 
Benešiūnas kvotėjas. Visi išrink- senovej—pirmą sekmadienį, tuoj 
ti vienbalsiai.

Dvasios vadas gerb. klebonas 
kun. J. Lietuvninkas pasakė kal
bą, kurioje išreiškė džiaugsmo 
matydamas gražią S-tno tvarką.

Ii Metinio 13-tos Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 5-tą š. m. įvyko meti-l^; 
nis 13 kp susirinkimas.

Nutarta suorganizuot skautų: 
skyrių. Taigi priklausantieji, ar
ba kurie tuojau prisirašys prie L. 
R. K. S. A. bernaičiai ir mergai- gfoannonr

A. A. ONA DRULIENE
Castle Shannon, Pe — Lapkri

čio 28-tą su Šiuo pasauliu persi* 
jckyrė 171 kuopos narė Ona Ori- 
lienč, 60 metų amžiaus.

Palaidota gruodžio 1-mą iv. Ka
zimiero parapijos kapuose Castle

GARSO” KATALOGAS

To vaiku* j ''tįsi v i r 
eitis remiasi ant ■

Foni BtagniOntoni. buvus

MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—minkštos odos apdarais. . . . 
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE— baltai* apdarais.....................
AN1OLAS SARGAS—juodos odos apdarais.............. ...
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais..................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais..............................
MALDŲ VAINIKĖLIS...........................................................
MALDŲ RINKINĖLIS—pra.ttais apdarais.........................
NOVENA PRIE ŠV. TERESES, MAŽOSIOS GĖLĖLĖS 
NOVENA PRIE SV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEčIO...........

1.75 
1.75 
1.50
1.25
1.25
.70 
.40 
.05
.10

( -.-.-.J— ....... ......,----
Ilsėkis Viešpaties ramybėj! narių vajų ir visi nariai yra pasi- 

M. Adomaitis, kp. rašt. 'ryžę kooperuot, kad gauti dau- 
----- -------- giau naujų narių. Organizatorium 

išrinktas Pranas Katilius.
Taipgi buvo renkama nauja;

1- Iš-I 
■Juozas Vaiča:-! 

tis, 1709 N. Main Ave. ; vice-pirm.

PITTSBURGH. PA.
.-pirnr a . . ra- »ve * <■« valdyba dėl ateinančių metų
rašt Petras Maka- Iš Metinio LRKSA 158-toa rinktYjlef pirm-Juozas Vanut. i 

finansų raštininkas J.
Sr., iždininkas Paš-
iždo globėjai Miss M.

DAYTON, OHIO

Iš Metinio 191-mos Kuopos 
Susirinkimo

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti................................................ ..
VYRIŠKI, auksiniai..................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti...............................................................
MOTERIMS SAGUTES .........................................................
ŽIEDAI. 10 kt...............................................................................

11.00
1.50
1.00
1.50
7.50

Kuopos Susirinkimo
Gruodžio 5-tą Iv. Kazimiero pa- Renkūnas. 180 Wilbur

rapijos kambariuose įvyko 158 kp. St . protokolų, fin. rašt. ir iždi- 
metinis susirinkimas.

Susirinkimus nutarta laikyti po Poster St.
Galite pastebėti, kad šie valdy

bos nariai visi jauni ir jie duos 
pavyzdį kitoms kuopoms, kad ir

Hvnuių, nn. ir ižui* j
ninkas — Pranas Katilius. 1121:

po sumos.
Į kuopos valdybą išrinkti: dv.

vadas kun. M. J. Kazėnas, pirm, jų jaunimas eitų savo tėvelių pė-
J. B. Tamkevičius, vice pirmin
Al. Radziukynas. rašt. ir ižd. B.

aporteris ligonių lankytojas Pr.
Stankauskas; į apskričio suvažia
vimus delegatais—VI. Makaravi- 
čius. J. -Zimnickas ir Ad- Jaškū- 

! nas. , r ■■
Visi nariai turi pakalbint savo 

pažįstamus prisirašyl į Sus-mą.
Gruodžio 5 d š. m. LRKSA 191 Suradę tinkamus kandidatus, turi 

kuopa laikė metinį susirinkimą. Prane*t pirtnirtinkui arba rašti- 
kurį atidarė malda pirmininkas ninkuhr^iV2*nj^1’_P!ikaCij“ 
P. Venys.

Perskaičius pereito susirinki-1 
mo protokolą vienbalsiai priim
tas.

Pabaigus senus reikalus. kalhė-| 
ta vajaus reikale. Prakalbų ir 
programos komisija—S. Kubilius, 
A. Vaitkus. P. Venys ir V. Da- 
mašas kviečia iš Centro Valdybos 
l>v. Vadą kun. Al. Baltutį ir Cen
tro Prezid. L. Šimutį. Prakalbų 
diena nėra nustatyta, nes vietinė 
kuopą dar nfežirto, kudmet valdy-

domis ir užimtų jų darbą, nes I 
Susiv. negyvuos, jeigu dabartinis, 
jaunimas neprisidės. Taigi valioj 
naujai valdybai! Lai ji dirba ir di- j 
dina savo kuopą.

Ligonių globėjais išrinkti: Dar
vinui — Antanas Abejus: dėl 
High Works ir Lietuvos — Jonas 
Ramanauskas; dėl Park Place — 
Juozas Simenis ir dėl Tripps 
Park—Baltrus Tamošaitis

Kaip raštininkas linkiu naujai 
valdybai ir visiems 83 kuopos na-

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ............................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija................
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
DANGUS BRANGUS—2-ių aktų komedija ..................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas................
ĖMĖS IR KALBĖK................................................................................
GEGUŽES ŠVENTE, 1 veiksmo drama..............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas. Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius..... .............................................................................

Į ir paaiškins kas reikalinga.
J. B. Tamkevičius. pirm. ria» linksmų šv. Kalėdų ir lai-
---------------------- mingų Naujų Metų!

Pranas KatiliusCLEVELAND. OHIO
FOREST CITY, PA

aiškinai jutus trūkumus nustaty
ta tvarkaę kuria bus galima ga
lutinai išlyginti narių stovį tarpe 
Centro ir kuopos raštininko.

Išrinkta kuopos valdyba 1938 m. 
dvasios vadas — kun. I. Albavi- 
čius, vice pidm. O. Zdanevičiūtė, 
P. Čižauskas, persikėlęs į 101 kp., 
vienbalsiai iirinktas kuopos pir
mininku; buvęs finansų rait. J. 
Damauskas iirinktas nutarimų 
raitininku, o buvęs nut. rait. Šim
kus—finansų raštininku. C. Iva
nauskas—iždfn., Jonas Petraitis 
ir,V. Laurinaitis—iždo globėjais; 
O*. Zdanevičiūtė ir P Čižauskas— 
organizatoriais; P. Varakulia ir 
P. čižauskas—knygų peržiūrėto
jais.

Reikia pasidžiaugti gražiu su- 
si rinkimu, valdybos pasiryžimu Ir 
gerb kleb. dvasios vado palan
kumu. Galima tikėtis betik gero 
persitvarkymo, bet ir šiame vaju
je gauti nemažai naujų narių? ’

Vienas fž naffų
P. S. Kuriom kuopoms trū^st^i 

tvarkos, arba vajaus reikale pa- 
golbos, In^MMa prie apskrities 

<tnritFi» J A M V - Ino. 
®7^7 ®o. A've.. tel. Proa-

•Ct 3227

1938 metams valdybon iirinkti: 
dv. vadas kun. L. Praspalius, 
pihn. P. Venys, vice pirm. S. Ra- 
ianskas. fin. rašt. A. Vaitkus, pa
dėjėjas V. Birbilas, prot. rait. V. 
Damašuą, padėjėju Aug. Skač- 
kauskas, globėjais S. Kubilius ir 
Latonienė, tvarkos prižiūrėtojais 
P. Andriuika ir S. Malinauskas; 
j Dr-jų Sąryšį—EI. Sinkevičienė, 
P. Andriuika ir Augustinas Skač- 
kauskas.

Visi valdybos nariai yra darbš
tūs ir pasirįžę darbuotis kuopos 
ir Sus-mo gerovei.

Prakalbų ir programos komisi
ja apie savo veikimu pranei orga
ne “Garse.”

Vėliau kilo klapsimas kuopoje, 
kodėl nariai negauna ganėtino at
lyginimo. kurių šeimynoje pri
klauso du ar trys asmenys. Prot. 
rait. V. Damaiua apsiėmė tą rei
kalą su Centru sutvarkyti.

Kuopa yra geram stovyje, turi 
75 narius. Ego-ti

YOUNGSTOWN, OHIO
LFKBA kuopos metinis su

sirinkimas Įvyks gruodžio 19 d. 
B41® renkajsaa kuopos valdyba 1938 
m. Kas news susirinkime bus nu
baustas Mk. Voidfba

F AM PITI ŠRI R(.H PA
I RK ’Š A .'*■ V i p.-. ...t ■ "k

SPRING VALLEY, ILL

Iš Metinio 8-tos Kuopos 
J Sūsirmkimo

LRĖSĄ 8-tš kuopa laikė meti- LRKSA 5 Kuopos Metinis 
nj susirinkimą gruodžio 6-tą die- ’ Susirinkimas Į
ną, 1937. Lietuvių salėj. ' Gruodžio 19-tą. 1937, tuojau po

Susirinkimą atidarė kuopos pir. sumos bažnytinėj svetainėj įvyks 
mininkas Petras Muliolis. atkal- 5-<os kuopos metinis swirinki- 
bant maldą. į r > ' A

Pėėeltd stl^nkitho protokdft všai.nAnal .ir narės at-
perskaitė nut. rašt. A. Padegi- i «”‘n^ti | šį susirinkimą. Bus 

renkama kuopos valdyba ,1938 m.
Juozas Černiauskas, pirm.
Kazimiera šlamieni. rašt.

mas ir buvo priimtas.
Po to sekė raportai, kurit visi

Toliau sekė rinkimas kuopos 
valdybos 1938 m. Išrinkti: Petras 
P. Muliolis—pirm., Katarina Mi- ■ 
liautkienė — vice pirmin.. Jonas 
Montvila—fln. rašt., Adelaide C. I 
Miliauskaitė—nut. rašt, R. Mar
kei ionytė— iždininkė, Kaz. Sa
dauskienė iždo globėja. Kast, 
šumakis—tvarkdariu; atstovai j 
Liet Kultūros Darželį—K. Mi
liauskienė ir Florijonas iaukevi-j 
Čius; atstovai į Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Mtcją — Andrius šlio- ^'vai.' t 
kaitis ir Jurgis R uda, kuopos dr-jo’^ialėj. 
organizatorius—F. Šaukevičius.

Toliau buvo priesaikdinti nau
ji valdybos nariai.

Sukirinkimaa užsibaigė 9:30 v. 
vakare.

II Metinio 146-tos Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 5, 1937, buvo 146 kuo
pos susirinkimas. lidavus ra
portus ir visa, kas prUclauso, bu
vo renkama kuopos valdyba 1938 
m Išrinkta ta pati veMyb*. bū
tent: pirm. Andrius Martinaitis, 
Ht« pirm. Petras Giedvilas, f i A. 
raft, juoeaa Grudh. nut. rašt. Alb. 
PilipaiH®. iždo globėjai Jonta Za
karevičius Ir Antanas 6tpla (Sha
fer). iMiniskūs Antanas čėpla, 
tvarki • žiūrt’AĮas Pr l’Gpkl ' 

1937 n i« du
, . ' • - •• Th ■ , ■ >

stovy yra 81 narya
8ir:ii - • ms 1 -S m k' kysim 

antrą sekmadienį kiekvlčno mė
nesio.

Pagal kuopos n - .>-< k r i 
  > ■ ■ r" 

. » ■ -r H > ’mi

1 - <w ■ . * ' I . wTi->k > ‘ <

t ’<H <« ■ i« - j > »m« ’
*’ - (su

pn pietų pM J Masiltlną Vt»t ditybėz *n<xni« i 
nariai dalyvauk h anstf lakime 

/. ITaažNgMf

R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 
susirinkimą* bas gruodžio 19-tą dieną 
1 vai. po pietų, pobažnytinėj svetai
nėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos 
-usitfnkimiR bus gruodžio 19-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-toa kaopo« 
susirinkimą* bus gruodžio 19-tą dieną 
t — po pietų iv. Baltramiejau: 

alėj. Visi nariai malonAiU

ĮVAIRIOS KNYGOS
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis............................................. i....................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio................... .. ................................. ..... .. ............................. .. ..
MOŠŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matuleviffis...................;................................. .... ...........................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).........................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevičiaus ....................................... .. ....................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas....................... .... t..................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai...................................................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA................................................ ................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas... . 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.............. ........................
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................... .. ....................
APIE APDRAUDĄ .................................................. .. ?•..........
EUROPOS ISTORIJA................................................ ...........................
KRAŽIŲ SKERDYNE...........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .....................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES.. .<1..............
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................................... j..
LOGIKOS EVOLIUCIJA...... .............................. ...........................
LAISVĖN BEŽENGIANT................................................................
NAUJOJI VALDŽIA......................................................................
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ....................................... .. ..
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip žolynai auginti... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE................................
RAKTAS SVEIKATUN IR LAlMĖN-------
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE.........
VIENYBĖJE GALYBE................................
ANYKŠČIU. ŠILELIS, eilės.........................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.............
TĖVYNES KELIAIS (Liūdo Giros eilės). 
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA.............. ............
IŽDŲ SALA, 218 pusi. R. L. Stevenson ... 
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU.........

MUZIKA
GAILESČIO GIESME (J. Tallat-Kelpšos) . 
T TlTTtTVOQ HTMMAQ
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES (J. ŽiląričIąiM).............. i
LIETUVOS HIMNAS (AI. Kačanausko) ......... įf
GRAŽI GAMTA (M. Petrausko) .............................. i............./
MOTERŲ SĄJUNGOS HIMNAS, duetas (A. Aleksę)... f •

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kan. Kulikausko.....................     /...............
VAIKU ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................H.................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II. . • ......................
TRUMPAS INTRONTZACUOS PAAIŠKINIMAS.....................

s’ ■ j
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LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 19-tą dieną 
1 vai. po pietų Moekaičio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
; susirinkimas bus gruodžio 19-tą dieną

4. C. Miliauskaitė, rašt. Pradžia 1 vai. po

tTNON, Pa. — 42-ros kuopos 
turirinkimas bus gruodžio 19-tą dieną 
tuuj pu mmos parapijos salėj.

LRKSA 187 Kuopos Metinis šugar notch, pįl - 4« kuopos 
Suairiukim&s

Gruodžio 19-tą, tuoj po rjmos. 
paprastoj vietoj įvyks 187 kp. me
tinis susirinkimu. Visi nariai ir 
narės prašomi dalyvauti. Bus ren
kama kuopos valdyba 1938 m. it 
aptariami kiti reikalai, k. t. va
jaus ir pritraukimo, naujų narių, 
nes dabar mūsų Sol-mas turi i- 
valtių rflžių policies, kas ksip nd- 
ri, taip gali apsfdraust. nuo i iki 
99 metų amšiar.i?

FaMy-h’

FRACKVILLE, PA.

E VANDERGRIFT. PA

PASTABAI LRKSA nariai, kuria yrikUuta feimynonu. kurių 
kiti nariai gauna organą, gali paairinkti tau knygų iš šio katalogo nu- 
rodytomia kninoaaia. Knygas, aWMamaa atakhii. galima gauti iii 
pinigus (cash), d»l to, tokių knygų vieton organo noreli atauki to.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South SL, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

susirinkimas bus gruodžio 19-tą dieną 
•v. Pairo It Povilo parapijos salėj, 
1 riki, po platų.

BRESLAU. Pa. — 55-tos kuopos 
strnirinktmas bus gruodžio 19-tą dieną 
t vaL po pietą pas Aleką Nftautj

ĖKĖTBR BORO, P*. — 57 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 19-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Kalio Mikučionio 
name. 116 Penn Ave., Exeter, Pa.

DUĖYKA, Pa- — 61-maa kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 19-ta dieną

YOUNGSTOWN, Okie. — M kp 
zwdrinHfMs bu* gruodžio 1M( dlmą 
1 vul. pą pietų liežuvių 
teiaSj (Sheley SL).

AfHLKY, Pa. — 
. .. r ; er<1»1<1><-
tteHisąra iMUMfo 1 w. W i'u'" 
Mis ražUnink^, BIS' HBŽBketinu 133-či era K u<>)><>•

Susirink imas
LRKSA 1M nartų me- bu* jruodlhlVU fteitą

tinis smirisil. įvyk® papras-' P* &®Htas
' ■ r )'»( ' s«ti: A «

g H ' .'Dr< > ■■ '

• • .. . 4 . (. ■ l'll t 1 >■ 'Aėt >

' ' ■- a : ne

H it > . n>« > Vii

WANAMlt, F*.. 75-t«s &woa
cK.l '

— n ip

NeątailtflNašišJi nartai <*'■
uauvuinii imsi .

A Ibi not PflfnoMa »•••» *

susirinkimą* bus gruodžio 19-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvio- 
čdami via! narni atsilankyti.

nuirinkimaa bus gruodžio IMą dieną 
tuoj po mišią paprastoj rieto)

K. VANDOMaiFT, Pa.—1M k»i

LEE PARK, WHbeo-Barre, Pa.—1M 
kp. susirinkimą* bus gruodžio lt dieną 
2 vai. po piatą, pas kuofea tokrato- 
rių J. Msžefcą, 13 Oxford CL, Lo« 
Paris.

bu* (rraodfio 1* dieną

PLAINS, Pa. — 212-toa ku»&| 
susirinkimas bus gruodžio 19-tą dieJI 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldi:

>diio 19-tą dieną
po Nr. 555 Orchard St Sumo w 
jaunameėiai kviečiami dalyvauti jHS 
dlia 1 VaL po pietą.

WYOMING, Pa. — 244 tos kuopea 
susirinkimas bus gruodžio 19-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čitauską, 
127 E. «th St.. Wyoming

SCHENKCVAOY. N. Y—841 
susirinkimas bus gruotUio 19-tą dieną

«u*irinltima.« boa
IRIDIANA HAKW&, ®aA—178 3 vai. po pietą,

u *1 rink Ima* bn* grioaOta 19-tą H'.aną 
tuojaaa po *umoa, a*l«L L. N V
1901 Fit St. woairinktaaaraBwaodiio 1 ?

Rtunjio acISJ.

Riix
*iimrink anas baa 194a di'-na ■

"A i iY) R,V1! I f 
k n»« IT’

• •1 IV' *<»t .. r>«

»n

d teiksitės sueiti

> • K' k \ im f r*
•uiririnkhnas bu* rrūodlie IMą dieną 
paprarfoj vietoj tuoj po sumai

INKFJWAN. Pa. — 194 kuopas 
. • it ' •

I 12 80 vai. pa prašą rr l.iuiiaatĮjla 
IkvefeiMi. II Chestnat 8t Viri na
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PHILADELPHIA, PA.

NEW HAVEN, CONN

Buna Jūsų Kalėdos Kuo Linksmiausios
ir Nauji Metai Kuo Laimingiausi!

GOLD MEDALHARTFORD, CONN

PHONES

TELEFONUOK1TE ARTIMIAUSIAM PRISTATINETOJUI

PITTSTONPHILADELPHIA, PA
nors

DETROIT, MICH.Upfcri 
U-ų

Lietuvių Maldos Namams Je
ruzalėje sąjungietė* ii iždo pa
skyrė ir suaukojo $58.00

Ii Kitataučių Spaudo*
Philadelphijoj leidžiamam Kat. 

patorusų naujianrašty “Pravda." 
paskiausioj laidoj, numery 70. y- 
ra patilpęs 'platokas pranešimas 
apie generolo Silvestro Žukaus
ko mirtį, laidojimą ir jo gyveni- 

ųną ir nuopelnus. Prie to pran'e- 
amo yra prikergtos ir eilutės pa- 
Bžežtos to mūsų didelio di-dvy- 
’rio pagarbai. K. V. ŠVENTO VARDO DR JO* 

SKRITULIŲ LYGOS 
ŽAIDIMAI

Ii Metinio Moterų Sąjungos 
54 Kuopos Susirinkimo 

Susirinkimas įvyko gruodžio 2 
d. Nutarimai ir raportai vienbal
siai priimti.

Jaunamečių pirmin pranešė, 
kad jaunametės gražiai susitvąr* 
ki. išsirinko ateinantisma me
tams naują valdybą ir rengiasi 
prie vakaro.

Taipgi buvo surengta Sesučių 
Prancižkiečių “Surprais shower 
grose party." Visus produktus 
suaukojo narės ir pasiuntė sesu
tėms.

ft Žinutė ii Radio Srities
S Dabar vietinis lietuviškas radio 
pusvalandis, kuri transliuoja p. 
Antanas Dzikas. tęsias jau tris 
bertainius valąndoą; o yra.viltie^ 
kad jis greįųi laiku tęsis net ir 
visą valandą. Valio!., tad Ker
biamam anounseriui, p, A. Dzi- 
kui, kad jis toje srityje mėgsta su 
entuziazmu darbuotis I K. V.

P-nia M. Baržinskienė labai su
sijaudino įr tik pro ašaras galėjo 
ištarti ačiū.

Vakaras paįvairintas trumpa 
programėlę. P-lė O. Norkūpaitė 
paskambino pianu ir vis« ’įn- 
arai padainavo kelias liaudies dai. 
neles. P-nios O- čirvinskienė ir 
S. Taraulevičienė papasakojo a- 
pie Lietuvą; * pasikalbėta apie 
kuopos tolimesnį veikimą ir vi
sos linksmai skirstėsi namo.

Būtų malonu, kad sąjungietės 
dažniau surengtų tokius gražius 
vakarėlius ir taip draugiškai lai
ką praleistų.

širdingai ačiū p. Sofijai Mar- 
kūnienei, kad pavėlino sąjungie- 
tėms pasilinksminti savo namuo
se. Sąjungietė

Paskiausiu laiku mūsų biznie
riai suskato organizuotis—vieny
tis. Jau tuo reikalu turėjo net 
du viešus susirinkimus ir virš 50 
Hznierių prie tos organizacijos 
prisirašė.

Tos organizuotės sumanytoju 
yra mūsų LRKSA narys p. Anta
nas Užumeckas; o tarp Richmon- 
do biznierių tuo dalyku daug dar
buojasi p. Kazys Žadęika. K. F-

Su gruodžio 5-ta žaidimų rę- 
zultatai taip išrodo: Pirmose vie
tose stovi H. želionis, J. Andriu
šis. V. Receskas. J. Vaivada. V- 
Grieštaraitis. B. Laibinis. J. Mar
kauskas. S Vaivada. F. Piernoą. 
ir tt.

Lygų stovis : Kilių—30 punktų. 
Klimavičiaus—30, Keens Cafe-» 
28. The Bottlers—X, Kižio-Lie- 
tuvninko (Latonick>—15. GraMf-

gatis ir visi sakė prakalbąs.
— Sekmadienį buvo trumpai at

silankęs advokatas Ląučka, "A- 
merikot’* redaktorius. Jis grįžo iš 
Marianapolid. kur jis rado kun. 
dr. Navicką kiek jau pagerėjusį 
nuo širdies atakos. Linkime gar
bingam lietuvių kolegijos rekto
riui suąąiprėti k toliau varyti lie
tuvišką katalikišką vagą mūsų be
simokinančio jaunimo tarpe.

— kėštadienio vakare, lapkrta 
čia 27. mokyklos salėj* įvyko me
tinis šv. Jono dr-jos balius su šo
kiai*. Nors lijo ir šlapia buvo, 
bet atsilankė nemažai žmonių. š<y 
ko. užkandžiavo ir linksmai šn*> 

j bučiavosi.
— Gruodžio 4 vakare tnokyklo* 

' salėje. Waterbury, konccxtav* 
{Lietuvos Operos ksralaisA—prU 
ma donna—Marijona Rakauskai*

I ąreltąji trauktai |Hpa tktataka* 
Kadangi jta tari Uk paprato trenktai* 
bilietą, tai konduktorlaa rvtaetanją 
kad Jis primokėtų skiltas** tarp tvar
to jo ir paprasto traukinta Mtato Isį- 
mirti* oensri pranoktai k *Mta!W- 
nėję:

— NoprinakMa jokia
Del manse rolit vafiaoti pamaba, ^ 
tariu taika.

džio 8-tą apturėjo nuo dek. Felik
so Kapočiaus, paminklinės “Pri
sikėlimo" bažnyčios statymo ko
miteto pirmininko laišką, kuria
me, tarp kitko, yra ir tokie Žo
džiai: ...gal būt apif gruodžio 
mėnesio vidurį nuvyksiu į Phi- 
ladelphiją.

Tad jis—dek. F. Kapočius—bi
čiulių ir gerų viengenčių yra su 
pasiilgimu laukiamas.

HAZLETQN 20 
CARBONDALE 987

Tatgi, sausio 9 d., Gimimo Pa
nelės švenčiausios parapijos sa
lėj. 68-ta ir Washtenaw Ave. yra 
jam rengiamas pagerbimo ban k lė
tas. Dalyvaus Lietuvos konsulas 
Daužvardis ir Chicago* profesi- 
jonalai bei veikėjai. Muzikališką 
programą ruošia prof. Ant. Po
cius. rn

Rengėjai kviečia lietuvių • vi1 
suomenę atsilankyti ir pagerbti 
mūs veikėją, dr. Joną P. Pošką, 
kad jam būtų daug maloniau ir 
daug drąsiau darbuotis ateity.

ieva Lukoiiūti

— Lapkričio 28-tą New Haven, 
■ » K liroięrt parapijtfę
1 F «kupa* McAuliffe telM 

Dirmavonls

Sąūur’ielės Gražiąi Pagerbė
Rašt. M. Baržinifcįenę

Lcpkričio 30 d. Moterų Sąjun
gos 33 kuopos narės surengė pa- 
gerbtuvių vakarėlį Marijonai 
Baržinskienei, kuri per 8 metus 
ėjo kuopos finansų raštininkės 
prieigas, ir dabar aplinkybėms 
susidėjus atsisakė nuo raštinin- 
kavimo.

Sąjungietė Sofija Markūnienė 
užleido narėms savo namą ir ma
loniai visoms patarnavo. Kadan- 

lgi p. M. Baržinskienė nežinojo a- 
pie šį vakarą, tai labai buvę nu
stebinta pamačius tokį skaitlingą 
būrelį sąjangiečių ir taip gražiai 

(Papuoštą ir įvairiais valgiais ap
dėtą stalą.

Po vakarienės kuopos pirmi
ninkė M. Jokūbai te paaiškino va
karo tikslą, pranešdama, kad šis 
vakaras yra surengtas pagerbi
mui p. M. Baržinskienė*. naujos 
raštininkės p. M Ramanauskie
nės, ižd. O. Čir vilkienės. taipgi 
mūsų ilgametės vięe pirm. M. Da- 
nusienės. nutarimų raštininkės 
p-lės O. Norkūnaitės, Pirminin
kė pasvęikino visas įr linkėjo ge
riausių sękmių visoms. Baigda
ma kalbą ęteikž p. M. Baržinskie- 
nei gražią dovaną—sidabrinį Tea

Žinutė*
— Mūsų švč. Trejybės parapi

jos metini* bazara* ir šiemet ge
rai pasiseki. Bravo laimėjimai, 
šokiai, užkandžiai, ir kiti margu- 
mypai.

-*-■ Darbininkų Sąjungos Conn, 
apskritis turėjo metinį susirinki
mų mokyklos salėj. Atsilankė ne
mažai delegatų iš Hartford, New 
Britain ir Waterbury. Po susi
rinkimo pas pp. Tamošiūnus bu
vo skanūs ir sotūs pietūs, kuriuo-

WILKES-BARRE 2-8171 
NANTICOKE 1-0676

neprikišu**. Palaidojimu ir Rai
tais rūpintis turėjo jo sūnėnaą Jo
nas Šinkūnas. Gruodžio 8 d., kuk
liai ir ra bažnypnėm apeigomis 
palaidot** šv ^ryšįąųs
Pąlikę nųhūdbnę Ljętųvoje ipw- 
ną. du sūnus ir dvi dukteris. Sū
nus Jonas yra šukėta* valdįain- 
ka* Lietuvos kariuomenėje.

Daugybė pažįstamų, taipgi ir 
šiuos kelius žodžius rašantis, Reiš
kiame gilios užuojautos mirusio

i »eimai. gi atsiskyrusiam H gy- 
1 vajų tarpo tariame amžiną ctįlsį-

Pr. Pūkas

J Turauskas. Ar. Smailiūtė. P. 
JenekūMV, •. BeJortMk K Ba
jorūnas, M. Cisulipa 
Jmskienf. It. Ciur 

ūrlionii 
Jsskelevi 
K V id

Prieraias. Kartu p. K. Steponą 
vičiui užuojautą pareiškia ir Ka 
zy* ir Juozapina žadeikai, 
jie ir nėra LRKSA nariais.

Naudinga Pramoga
Sekmadienį, gruodžio 5-tą, šv. i 

Jurgio parapijos svetainėj. įvyko 
“kaayrių vakarėlis.” suruoštas 
vietinės šv. Jurgio parapijos mo
kyklos naudai. Gryno pelno toji, 
naudinga pramoga davė 232 dol. 

JDaųg vietinių veikėjų to vakarė
lio naudai darbavos, aukojo ir 
juo* vertėtų išvardinti, bet pažy
miu tik tuos, kurių pavardes su
žinojau, būtent: EI. Kazakauskic- 
nė, Žukauskienė ir jos vyras. Bu:- 
kauskienė ir jos vyras, du bro
liai Bingąlai, Brūzgienė. D-arie- 
nė įr Aukštakalnienė.

k Vietinis klebonas kun. Ig. Zim- 
Eblys, kaip ir gerbtinosios moky
tojos—sesutės pranciškietės, ren- 

gčjąms-rengčjoms. aukotojams ir 
. atsilankiusiems į tą naudingą 
Įpramogą išreiškia nuoširdų ačiū! 
K K. V.

nė. A- d*rbtbo*i politiko* žvilgsniu, iš- 
'v/ė/fitl, rinkimui lietuvio John T. 2 u ris

| i teisėjus. ,

Veikėjo Liūdesys 
čia. tarp jurgiečių^ gyvena pui

ku* elektrikierius. Juozas Bruz- 
gy*. Pastaruoju laiku ji* vaikš
to nuliūdęs, tartum, bįitų ūkį pra
radęs... Mat. jis, kaip vilnietis 
ir susipratę*, šaunus viengentis, 
visomis išgalėmis, ne savo nau
dai, bet lietuvybės gerovei pla
tinų čia vilnietiškų naujienraštį 
"Vilniaus Rytojų.” O kaip tą lai
kraštį lenkai užsmaugė, tai Bruz- 
gys dabar negali jį platinti.

K. V.

Mirė Petras šepety*
Gruodžio S d., mirė *- a Petra* 

šepetys, 74 metų amžiaus. Ame- 
^Rtaje, Šioje apielinkėje, išgyve
nt’ virš 30 m Kilę* iš Ručgalio 
k < ’ ’n, Papilio vaisė., Biržų ap*» 
kritirs i'., o lt: >mo būdo senu-

Mirė ii;
Btaunisku*
BMjttpruoju

1 p*'

SCRANTON 4-1167
DUPONT 2480-R

Užuojauta p. Klemensui 
Steponavičiui

Mes, žemiau pasirašę LRKSA 
20 kuopos nariai-narės, atsižvelg
dami į tą, kad Klemensas Stepo
navičius yra ilgameti* Susivieny- 
mo ir to* pat 20 kuopo* narys, la
bai užsitarnavę* Lietuvai ir šven
tai Katalikų Bažnyčiai, pareiškia- 
«** ąav* yiešą nuoširdžią užuo
jautą di) jo garbiamoaio* žmo- 
rtoa, a. v ponio* Juozapino* Ste-

■ mirtie*. J. S mirė 
o palaidota lapkričio 
>*tie t suteik jai amži- 
I.. O jo* gerbtiną-

FOREST CITY 114-4
HONESDALE 209-J

Sausio 9-tą {vyksta Dr. Jono 
Poškos Pagerbtuvė*

Viso* tauto* savo pasidarbavu
siu* asmenį* gerbia. Tatgi ir 
mum* lietuviam* yra džiaugsmas, 
kad mūsų tarpa yra kcletš* visa** 
meni* veikėjų, 
narvo pagarbo*.
LRKSA 163 kp nary* dr. Jonas 
P. Polka, kuriam šiai* metai* 
•vein* 2S metai lt t eretinio ir vi- 
■uom*niaio darbo sukaktuvės

’ Dr. Poška prisideda beveik

V W38 m. valdybon išrinkta: dva
si** vadas kun. J. B čižauskas. 
pirm, t* pati Q. Kratavičienė. vi
ce pirmin. M. Kasevtčienė, nut. 
rašt. ta pati M- Vaičiūnaitė, f i n. 
rašt. R. Valątkęvičienė. iždininkė 
ta pati E. Steponauskienė. iždo 
globėjo* M. Velatkevičienė ir A. 
Kaminskienė, tvarko* žiūrėtoja 
A. Banitsku*. indų globėja U. Mi- 
čiūtienė, korespondentės O Jur- 
gutienė ir M Vaičiūnaitė, knygų 
peržiūrėtojo* P. Medonienė ir M 
Kasevičienė. jaunamečių vedėja 
B Steponauskienė. jaunamečių 
globojo* N> Aūkėčiūnienė ir K 
Dailydienė, daktvęs kvotėja* dr. 
J jMikaiti*. į

Kp. korės p J HM

rjST 1
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Girl

METI

PRANEŠAME
ne»

ARTY
WARRIOR RUN

f«J°« I 
’eis ižai

tmngo*.
lankiai Ii

Jeigu 
skonį 
rich”

snių Lietuvos 
rninką ar pas

LRKSA 23* kuopos susieini
Visi nariai prašomi 
nes yrąszarbių rti

odžio -5-tą šv 
bijnyčioj vyd 
w’po mišių at 
rainėn pasikal

namų, at- 
mokytojų, 
reikmenų 
ii- etikos.

kWHaus.Vi 
Jonas Seąį

visas parei
gas. kas liečia veteranų pagelbą, 
sukonsoliduoti j viepto 
priežiūrą. Komiai jodleriai tą ofi
są pavedė LRKSA Iždininkui V. 
T. Kvietkauskui, kurs iki šiol 
dirbo komisponieriaus ofise, kaip 
taksų klerkas. *

džiovininkų 
dr-ja šelpiu džio- 

_ vilkučius. Paau- 
šeši dolerį ai užlaikymui per

^tuoj po antrų 
nfctlnis susirin-

JLetims 153 M opos suempKi-, 
indS bus gruodžiai*) 2 v/!. po p i t*

Bus rinkimas naujos valdybai
M98 m*. •; ■» . v •**... y

RKSA 153 > 
USIRINKIMAS

curie tik galit, pra- 
H duokles užiiuos 

metus, kad neliktūmėt skolingi.
Petras Bailius, pirmin.
Petras Zdanaviiius. raltin

valdybas 1938 m. 
d dalyvį, f 
fio. re i kilai yra

212-tOS KUOPOS
SMUKIMAS .

Stvuli* iš 
feis. vėįkl*

Ir atsjve«kit*aai 
iyt, nes dabar'yi

-ątAIESKOMAS
M neįskili. P<MHulu

vo nOnaui Antano SOnelsičio ir Jono 
Bu rago. Pirmiau gyveno Scranton. 
Pa. •J'uriu labai svarbų reiksią «v 
■Anum. .

JUOZAS S0NKLAIT1*

Con- 
Vivaidi: 
“Allegro 

Ano- 
■^M^igue, \ lt. Boss; 
frfig.” E- Torres; “The 

"hh The Flaxen Hair." 
^Etude de Concert.” R 

į* ir kelis kurie programoj 
pažymėti.

M anar 
nebufwj

jūs turite ak j dėl Kalėdų vertės ii 
Kalėdų prabangai, čia yra “double
straight Bourbon of Old Kentucky 

kuri jums patiks. 90 proof.

y«a.p-lėXė 
Nfcholassc 
c AiVom^n'i

PraneMpvIĮų 
metinis LRI£87 
rinkimas įvyks 
paprastu laikų- 
riisoąe. ' 

-Yra labai svarbu, kad visi 
jjf ij narės į šį susirinkimą i 

daug rtH 
šiame susi

puoštas skaniu lietuvišku kumpiu bei t 
čiai nustebs ir gardžiuotis!

w
Tegul kiekvienas lietuvių parengi* 

karą skaniais lietuviškais užkandžiais 
pirkdami Lltturoi ūkininko produktu* 
tai.

Dr. A. J. Valibus be opozicijos 
išrinktas tarybos pirmsėdžiu. 
Kaip pirmsėdis. jis pasilieka įvai
rių komis jų, būtent, 
letikos. exonerations, 
textbooks, finansų, 
(supply), disciplinos 
nariu.

Buvęs tarybos pirmsėdis Vikto
ras Kamarauskas išrinktas finan
sų komisijos pirmsėdžiu, jis taip 
pat išrinktas nariu į visas aukš
čiau suminėtas komisijas.

Dr. A. J. Valibus yra buvęs 
LRKSA Vyriausiu Daktaru Kvo
tėju. dabartinis Pennsylvania 
steito legislatures atstovas (iš 
penktojo distrikto).

Dr. A. J. Valibus ir Viktoras 
Kamarauskas priklauso prie L. R. 
K S. A. 209 kuopos.

Petras Sabaliauskas (Sobers) 
išrinktas Edwardsville boro 
councilmonų tarybos pirmininku. 
Toj pačioj taryboj randasi lietu
vis Kazys Vyšniauskas. Republi- 
konai čia sudaro daugumą.

Luzerne bore lietuviai užima 
stiprias pozicijas. Tarybos (coun
cil) pirmsėdžiu išrinktas Bernar
das Dukinas. Republikonai čia 
sudaro daugumą. Mokyklų Tary
boj yra trys lietuviai—Vaitkevi
čius, l^ašiųistas ir Baltrušaiti*. 
Taksu kolektorius—M. Uteris

Vienok tirštai 1 ____
ventas. Kxeter boro jj Jenkin*. 
Township pareituose rinkimuose 
lietuvių kaedidatų nępravėdč.Bt, 
Cibulskis pralošė E#ter ęousicil-

LRKSA 238-tos Kuopos 
Susirinkimas

Gruodžio 19 dieną, l-sną valsn

hx East Market Street 
WBfces-B^rro, Pa. 

fio»i"l»»kes

V. T. KVIETKAU5KAS 
GAVO NAUJĄ 

-J' OFISĄ*

Gruodžio 7-tą Luzerne apskri
ties, komisijonieriai tarėjo savo 
suirtrinkimą. Tarp'kitt^naujų pa
rėdymų jie

tų kumpių. 
no, Lietu- 
šytos avie-

AGN^S YARROW RADIO GRUPE
Sėdi iš kairės dešinėn: J. Ja uška. Alb Balita. A. Yarrow. Miss Anna Mras—pianistė. Alb. 

Valukonis. Stovi iŠ kairės dešin n: Alice Jakavonis. K. Bucevičius, J. Markevičius, LucėKaia- 
levičiūtė.

Gruodžio 17 d. š. m. penktadie iio vakare Bussines College Auditorium. W. Northampton Str, 
Wilkes-Barre, Pa., įvyks metinė Tautų Kalėdinių Giesmių Šventė, kurioje dalyvaus ir lietuvių 
grupė, žinomos dainininkės Agn's Yarrow vadovybėj. Reikėtų lietuviams nepatingėt) atsilankyti 
ir pasiklausyti įvairių tautų kalė iinių giesmių ir muzikos. Minėtai pramogai vadovauja Histo
rical Society, kurios direktore yra gerai žinoma Miss Dorrance.

S. PILECKIO ŠERMENYS 
IR LAIDOTUVES

A. a. Silvestras Pileckis buvo 
pašarvotas savo namuose. 45 Sher
idan St., Wilkes-Barre, Pa.

Per kelias dienas velionio šer
menis atlankė daugybė žmonių— 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Velionio karstas skendo gyvų 
gėlių bukietuose. Tarp šv. Mišių 
kortelių matėsi ir Susiv. Pildomo 
Komiteto narių ir redaktoriaus 
užpirktų mišių kortelė.
t šeštadienio rytą įvyko iškil
mingos laidotuvės. 9:30 vai. j 
namus atvyko kun. J. Žukauskas, 
lydint varg. J. Stulgaičiui. At
kalbėjus pritaikintas maldas, kū
nas buvo nuvežtas Šv. Trejybės 
bažnyčion, kur kun. J. Žukauskas 
atlaikė gedulo mišias. IŠ bažny
čios nulydėtas ic palaidotas Ply- 
moutho šv. Kazfthiero parapijos 
kapuose, Muhlenjnirg. šeimynos 
lote, šalę ųeseniausia palaidoto 
savo sūnau*

Grabnešaaia buvo Susiv. Vice- 
Preąidentas J. Venslauskas, Sekr. 
J. B. šaliūnas, Iždininkas V. T. 
Kvietkauskas. Redaktorius M. 
Zujus, 4-tos apskrities pirminin
kas Pr. Jurevičius ir iždo globė
jas 17 kp. pirmin. J. Batvinskas.

Nežiūrint stipraus šalčiu laido
tuvėse dalyvavo gausus būrys vie
tinių ir iš kitų miestų suvažiavu
sių giminių, draugų ir pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinosi grabo- 
rius Kazys (Charles) Leagus.

L’ Cruoi

■

8V. KAZIMLER<anW 
PI JOS PARTCS EaBRj ’' 

SĖKMINGOS
šv. Kazimiero parapijos pa: 

Čių pirmoji atrija baigiasi su se
kančiu sekmadieniu, gruodžio 19. 
Galima sakyti, pąrės buvo *ak- 

viaus vakarus 
t ypač didelė 

minia, api< 750. atsilankė perei
tą sekmadienį. Viai patenkinti 
geromis^ dovanomis

Tų padų vedėjais fra klebonas 
A. J. Sinkevičius ir mus. P J 
Karšia uskas.

Kita tų parių serija prasidės 
sekmadienio vakare, sausio 9. su 
dar geresnėmis dovanomis. Tai 
nepamirMiit dieno* t

LIETUVIAI VALDIŠKOS^ 
VIETOSE 1 

G;uouž o f-tą persiorganizavo 
Edwardsville boro mokyklų ta-

Metinis LRKSA 56 K^ppos 
, Susirinkiraadt, .

Gruodžio 19į 2-rą vali’ po pietų 
paprastoj vietoj įvykį’5$ kuopos 
metinis.'su sirlofcfaiaa,

VįsiSiariai ir

PUIKUS VARGONŲ 
KONCERTAS

Ketvirtadienį, gruodžio 12-tą. 
didžiulėj Ireh Temple svetainėj 
garsus italų virtuozas Fernando 
Germani, elektrikiniais Ham
mond vargonais išpildė klasinių 
kūrinių programą.

Išpildė šiuos kūrinius 
certo in a l^inor.” A 
“Noel X,” J. S. Bach 
įn E. Lišto “Aria,
nymi

JRASYMASNAUJŲ NARIŲ 
j SODALICIJĄ

Gruodžio 8 d yra šventė Nekal
to Prasidėjimo P-lės švenčiau
sios, kuri yra sodaliečių globė
ja. Tad, sodalietės, kaip ir švč. 
Trejybės parapijos parapijonai 
susivienyjo darant Noveną prie 
Panelės Švč. Nekalto Prasidėji
mo. Novena prasidėjo lapkričio 
30 d. ir tęsėsi per devynias die
nas, baigiant gruodžio 8 d.

Pamaldų užbaiga buvo iškib 
minga ir įdomi. Narės, pasipuo
šusios baltomis suknelėmis, vai
nikais ir gėlėmis, padėjo celių 
vainiką prie Panelės Švenčifltsies 
altoriaus, šešiolika n|ujtf narių

Naujas '-Vyskupas Atlankė 
k Panelės Šv£. Dr-ją

• Pąneiėaišy. dr-ja. šv. Juozape 
parapijoj. ęUjaugiasi turėjus pro 
gą pamatyti k pasveikinti Scf^n 
tono vyskupijos ganytoją Wm. J 
Hafey.

SekmadKMygku 
Jupzapo pasOrna 
kūpąs laikwm&i0| 
ėjojjažnytinėn sve 
Mti-»u dr-jos narėmis. Širdingai 
dėkojam, kad mus neužmiršo ap-

Tai mūsų personalis šeimos receptas, 
kaimynas, mes gi buvome virš 50 me
tų šeimyniniais gamintojais. Jūs ga- 
liteĮfcaut tos pačios degtinės, kurią 
mes patys gamin* o jai vartojame.

Harry E. Wilken

Me* visos lirrkim vyskupui ge
ro* kžoties naujam darbe.

Ištrinko Naujų Valdybą

Fbnelės Šv. Draugija gruodžio 
7|tą dieną laikytam šv. Juozapo 
pižapijos salėj susirinkime išsi
rinko sekančią valtfybą 1938 m.: 
pirm^. Aponaitė, vice pirm. Ei. 
BullJkkaitė. rašt. G. Gibutė, ižd. 
K« L^fūgaitė. C. raštin. E. čer- , 
netkiūtė, L Žemaitytė, tvarkda-J 
vės M. Misevičiūtė ir Stučkiūtė.

Naujai valdybai linkim gero p49 
sisekimo! V

Anelė Kirvelevičiūtė, rašt į

Po palMldų. parapijos *9Vetai- 
s buvo paruošti skanūs užkan- 
dŽiąiy suvaidintas vpikalelis. ųz* 
ya^lMias “Men Not Wanted.’’ 

šio*? Ona Juknevičiūtė,,. 
Onljraankiūtė, Elena Misiūnaitį 
Adeline OlekaijįB, Alicija Solins- 
kaitė, Regina Tunaitytė. Valeri-

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

l-ji kuone laikyr susirinkimą 
gruodžio 1°, 1-iną vai. dienos, baž
nytinėj svetainėj.

Malonėkite ster.t visi nariai už
simokėti ST/.J duokles pilnai už

STRAIGHT BOURBON WHISK

PINT 84cJkl
tSA QUART *1.59 «91

Dabar va;d,v, laiku, tad malo 
nėkite atdv.-Ai ir naujų kandida
tų įsirašyti. įstojime nėra.

Taip pat primenu, kad bus rin 
kimas naujės valdybos 1938 nr

Tad kviečiu, kad atžiiank^ 
kuo daugiau*,* kuopos kaį 
būtų daug.au pasit*rim$ ir dė. 
card parfy, kiui) pereitas susi
rinkimas nutarė reigti. .,4

J. Kuli neitas, kp. r£|t.

A. KI2IS TAURŲ KLUBO 
PIRMININKAS

Ketvirtadienio vakare, gruodžio 
9. Taurų Klubas laikė mėnesinį 
susirinkimą Port Durkee Hotel.

Perskaičius protokolą<ekė ko
misijų raportai. Sekretorius Mas- 
lauskas skaitė laišką iš Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų, kurios iš
reiškė klubui dėkingumą už rė
mimą našlaičių Elmhurste Mat. 
klubas buvo nutaręs atsikreipti 
pas seseris, paklausiant kiek naš- 
.aityne randasi berniukų ir kokis 
jų amžiui, tai klubas pirko jiems 
bateliu*, jiesery* pranešė, kad ten 
randasi vienuolika berniukų. Ko
misija batelių pirkimui—Andrius 
Kižis ir Ęrank Rėkus.

Formal- dinner dance rengimo 
komiaU**- pirmi nink as Al. Hardy 
prapeŠat kad šokiai* yra rengiami 
pirmadienio vakare, vasario 7-tą. 
Sterling hotely.

’ Pirmininkas Jerry Dailydą pra
nešė, kad;yra atsišaukimas Tuber
culosis Society 
'dnhigijo*. T

kad “Lit—PlatinWno B-vė" gavo importuojamų “Maistas“ ir 
kitų Lietuvos produktų ATSTOVYBĘ Luzerne ir Jjeka- 
wanna apskrityse. ; J

Visi kas norėtų paragauti švAn> 
“Maisto” produktų, kreipkitės paą 
mus, nurodydami savo groserninka adresą

Pristatome bet kur. bet kada, bet kiek kas savaite iš 
Lietuvos atvežamų—švieiių ir skanių virtų ir 
piknikų. Luncheon Meat. Lųnch. liežuvių, 
vos agurkų, grybų, saldainių, medaus, šviafh 
no*. Žąsienos, vilčhikų. Šviežio laidyto Lietuvos jįriesto. 
kondensuoto pieno ir kt. 4 j;

Mūsų produktai yra nebrangesni, o savo skanumu ir ankš
ta kokybe visu* toli pralenkia. f

Su pagarba. • 
JUOZAS SUKYS

UT-PLAT1NIMO BENDROVE
123 North Maia Strwt, Pitutoa, Pa. Tai. 1611

antf susimų 
jramė rf p^iol 
ijoii vakwbtA

Jum* nėra reikalo but turtingu, kad tu
rėt gerą degtinę Kalėdom*. Čia yra itatinė 
kokybė* kiekvienoj bonkoj, kuri nekainuo
ja šutinė.* pinigų nupirkimui. 90 pioof.

ši degtinė yra 2 matų senumo

ATLIKITE ŠVENČIŲ

DEGTINES PASIRINKIMĄ

MMIHf 
BLENDW. WHISKEY

90 prooį 715 Grata Neutral Spirits
PINT 77c QUART $1.45 I

Na MS . . Na. 1131 I 
On sale at aHStafc Stortz aad at amt ban | 

Cope. WJ. Sctaatar PtartaiiiiIjir. NX I

f . . Groblewikio
•-T’ LIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOSULIO ir GERKLES SKAUDtJ 

Kaina 3*« Ir Ma.
GAOBLKWtKI A CO.. MnaauSk. Pa

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Gruodžio 19-tą. paprastu laiku, 
pobažnytinėj svetainėj įvyks L 
R K. S. A. 17 kuopos metinis su
sirinkimas.

Visi nariai ir narės malonėsite 
į šį susirinkimą atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi bus rinkimas kuopos 
valdybos Tad visiem nariam rei
kia dalyvauti. Nesiųskit vaikų su 
duoklėmis, bet patys ateikit.

• 17-tos kuopos valdyba:
J. Batvinskas. pirm.
V. B. D aini s. ražt n 
Bronius Jaškus. iždin

SSAND 
STRAIGHT RYE WHISKEY 

Abo aiuilablt in bourbon

PINT 8O«
QUART >1.51 

No. 3S1 .Ry.) No 933 iSoertoo) —

Mėžiniai, kąd 
<4 kuopoą su»i- 
kodfid 1<|H8I7. 
žausko kateba-

duoms.
Bus n

Todėl si

Joana AušuraitĄbuv& 
m^pirminlnkė, knn Aw 
kas—toastmaster is.- f. aft 
kun. 
retta’ 
daliečįjų 4ir J 
Council*’ Sęjri 
rd, ir kleb ku 
kuris nare* * 
veiklumo iz^ 

FMd Lore|6
pieMaus Mragtos d-joT-M 
WtaBen’r Coundt? tikai 
tent, kadr Žmoni j. jį
katalikiško veikluwVr** 
action,,Jturi^hdta? rdį 

luoti t mriw 
ivč. WyWs jx 
.urim* dši^ugtia 
tu rBiftąii. tokį kleboną 
jinasVmjaų reikalai* nes
J. K MilšąMskss ^ra į- 

bkią pamofaLklasfl Ictiri

nariai 
džiuoi 
kuris 
jau k.

laikoma kas ketvirtJBenio- vajta-, 
rą nuo jNci .
de to. mo4&»ma liel&vis» i*«k

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS
ŠV. PranciUiaue *er**ija. Miner* Milto, Pa., Eik* 
Hoaia, IS N. River S*.. Wilkaa-Barrv, eakmadiemaia, 
SilS ral. r 
Duoda mra

Muzikos mėgėjai buvo sužavė
ti Germani gabumais. Tai, paly
ginamai. dar jaunas, bet jau po vi
są civilizuotą pasaulį pągarsėjęs 
vargonų virtuozas.

Koncertą rengė Miners Mills 
Šv. Pranciškaus parapijos klebo
nas kun. A. Ežerskis ir parapijos 
•’toras

uiters

h _g

atailisnLii

j an*

daug.au

